



เยี่ยมชมกิจการ : อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และ จำเริญ โพธิยอด กรรมการ ธ.ก.ส. ลงพื้นที่เยี่ยมชมกิจการ “หยกฟาร์ม” อำเภอเมือง จังหวัดกาฬสินธุ์

เราชนะใช้จ่ายสะพัด 1.53 แสนล้าน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ณ 25 มี.ค.64 มีจำนวนผู้ใช้สิทธิโครงการเราชนะรวม 32.5 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจแล้วกว่า 153,907 ล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านผู้ประกอบการร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ร้านค้าคนละครั้ง ที่เข้าร่วมโครงการฯ รวมถึงร้านค้าและผู้ให้บริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯทั้งสิ้นมากกว่า 1.2 ล้านกิจการ

สำหรับผู้สิทธิ 32.5 ล้านคน แบ่งได้ ดังนี้ 1.ประชาชนผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.7 ล้านคน ซึ่งได้รับเงินและเริ่มใช้จ่ายมาตั้งแต่วันที่ 5 ก.พ.64 เป็นต้นมา จำนวน 59,881 ล้านบาท 2.ประชาชนที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่ง และประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติและยืนยันการใช้สิทธิร่วมโครงการ 16.8 ล้านคน และมีการใช้จ่ายมาตั้งแต่ 18 ก.พ.64 เป็นต้นมา 85,908 ล้านบาท 3.ประชาชนกลุ่มผู้ไร้สมาร์ตโฟน และผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้ว 2 ล้านคน มียอดใช้จ่ายตั้งแต่ 5 มี.ค. 8,118 ล้านบาท “ผู้ได้รับสิทธิร่วมโครงการเราชนะ มีสิทธิใช้เงินที่ได้รับจนถึง 31 พ.ค.นี้เท่านั้น ส่วนโครงการคนละครึ่งขณะนี้เหลือเวลาอีก 6 วัน หรือมีสิทธิใช้เงินถึงวันที่ 31 มี.ค. นี้เท่านั้น หากใช้ไม่หมดก็ไม่มีสิทธิใช้แล้ว โดยเงินส่วนนี้ต้องส่งคืนคลัง ส่วนการออกมาตรการคนละครึ่งเฟส 3 ต้องรอผลประเมินโครงการ เพื่อปรับปรุงและปิดช่องโหว่ให้รัดกุมก่อนออกมาตรการครั้งต่อไป”.

ธ.ก.ส.เตือนภัยหลอกกู้ออนไลน์ ยืนยันไม่มีอนุมัติสินเชื่อผ่านไลน์

นายสมเกียรติภูมิภวหารองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ขอแจ้งเตือนให้เกษตรกร ลูกค้าและประชาชนทั่วไประมัดระวังการแอบอ้างเป็นบัญชีในแอปพลิเคชันไลน์ของธนาคาร โดยใช้ชื่อ ธ.ก.ส.การเกษตร ซึ่งแจ้งว่าจะมีการให้สินเชื่อ แต่ต้องโอนเงินชำระเงินค่าจัดทำสัญญาจำนวน 390 บาทก่อนจึงจะได้รับเงิน ซึ่งพบผู้เสียหายจากกรณีดังกล่าวมีการโอนเงินให้ไปแล้วหลายราย “ธ.ก.ส.ขอยืนยันว่า ธ.ก.ส.ไม่มีนโยบายอนุมัติสินเชื่อหรือให้ลูกค้าชำระเงินค่าจัดทำสัญญาเงินกู้ผ่านทางไลน์ อีกทั้งแกล้ง จึงขอให้เกษตรกร ลูกค้าและประชาชนทั่วไป อย่าหลงเชื่อหรือโอนเงินไปให้บุคคลซึ่งเป็นผู้ไม่หวังดี”

น.ส.กัญญาตันติเดมิทผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่าขอเตือนให้ประชาชนระมัดระวังการกู้ยืมเงินผ่านบริการกู้เงินทางดิจิทัลหรือช่องทางออนไลน์ เนื่องจากขณะนี้กลุ่มมิจฉาชีพแอบอ้างเป็นผู้ให้บริการทางการเงินและหลอกลวงประชาชนที่ต้องการขอกู้ยืมเงินให้ทำสัญญากู้ยืมและให้โอนเงินเป็นค่าดำเนินการหรือค่าธรรมเนียมเข้าบัญชีผู้ให้กู้ก่อนล่วงหน้านอกจากนี้ยังพบว่ากลุ่มมิจฉาชีพเงินกู้ออนไลน์บางรายได้แอบอ้างว่าได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลังและมีการปลอมแปลงแสดงหนังสืออนุญาตโดยเปลี่ยนชื่อผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลที่ได้รับอนุญาตจากกรมว.คลังเป็นชื่อนิติบุคคลของผู้ที่แอบอ้างเพื่อสร้างความน่าเชื่อถือ ทำให้มีประชาชนหลงเชื่อโอนเงินไปให้ผู้แอบอ้างและไม่ได้รับเงินกู้ตามที่ขอกู้ยืมไว้.



ออมสินเดินหน้าอุมรายย่อย อัดสินเชื่อ-ปรับแผนชำระหนี้

ทันหุ้น - ธนาคารออมสิน พยายามผลักดันให้ลูกค้าไม่ให้เกิดหนี้เป็น NPL เร่งออกมาตรการพักชำระหนี้ต้น ส่งดอกเบี้ยตามกำลังความสามารถชำระหนี้ของลูกหนี้ รับ NPL มีแนวโน้มเร่งตัว 1-2% แต่กำไรธุรกิจสินเชื่อจํานําทะเบียนรถยนต์ผ่านบริษัทเงินสดทันใจ อัตราดอกเบี้ยโปรโมชัน 3 เดือนแรกที่ 14.99% หลังปรับโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยในธุรกิจ Non-Bank ลงให้อยู่ระหว่าง 16-18% ในระยะยาว

นายวิทย์ รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ย้ำแผนการดำเนินงานของธนาคารที่ได้รับมอบหมายจากรัฐบาล ให้สนับสนุนประชาชนระดับฐานรากให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน รวมถึงสนับสนุนการฟื้นตัวของผู้ประกอบการรายเล็ก ในสภาวะที่เศรษฐกิจในประเทศเริ่มฟื้นตัว เพื่อให้เติบโตอย่างแข็งแกร่ง ดังนั้นธนาคารจึงจะเดินหน้าเพิ่มสินเชื่อเข้าสู่ระบบ อาทิ 1.สินเชื่อเสริมพลังฐานรากกู้สูงสุด 50,000 บาท คาดว่า จะสามารถช่วยเหลือลูกค้าได้ 1.4 แสนราย 2.สินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการท่องเที่ยวผ่านสินเชื่อ "สีที่มีเงิน" เตรียมวงเงินกู้ไว้ 10,000 ล้านบาท

และ 3.ร่วมกับบริษัท ครีส์วีส์



»» วิทย์ รัตนากร

คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD เปิดตัว บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด อัดฉีดสินเชื่อรายย่อยมีหลักประกันผ่านสินเชื่อจํานําทะเบียนรถ โดยจะเริ่มจากสินเชื่อจํานําทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ อัตราดอกเบี้ยช่วงเปิดตัว 3 เดือนแรกที่ 14.99% ต่อปี หรือ 0.69% ต่อเดือน จากนั้นอีก 2 เดือนข้างหน้า จะขยายบริการไปสู่จํานําทะเบียนรถยนต์ อัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า 18% เพื่อปรับโครงสร้างอัตราดอกเบี้ยในธุรกิจ Non-Bank ลงให้อยู่ระหว่าง 16-18% ในระยะยาว

"ปัจจุบันคนไทย 25 ล้านคน

มีถึง 40% ที่ใช้เงินกู้ดอกเบี้ยสูง ออมสินจึงต้องการเข้าไปช่วยเหลือภาระดอกเบี้ยตามนโยบายของรัฐบาล โดยเริ่มจากสินเชื่อจํานําทะเบียนซึ่งระยะแรกเตรียมวงเงินไว้ 20,000 ล้านบาท และคิดดอกเบี้ยถูกกว่าตลาด 8-10% ซึ่งคาดว่าจะช่วยเหลือให้คนเข้าถึงสินเชื่อโดยตรงได้ 8 แสน ถึง 1 ล้านคน และช่วยทำให้ผู้ประกอบการรายย่อยลดดอกเบี้ยลงมาแข่ง ซึ่งจะทำให้ประชาชนที่ใช้สินเชื่อจํานําทะเบียนรถจักรยานยนต์ทั้งระบบกว่า 3.5 ล้านคนได้ประโยชน์ตามไปด้วย"

● ช่วยลูกค้าไม่เป็น NPL

สำหรับกลยุทธ์การดำเนินงานปี 2564 ธนาคารจะเน้นออกมาตรการเพื่อให้ความช่วยเหลือประชาชน, ผู้ประกอบการ ที่มีภาระไม่ให้เกิดหนี้กลายเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL อาทิ มาตรการปรับแผนชำระหนี้ พักเงินต้น ลดดอกเบี้ย ซึ่งล่าสุด ธนาคารได้ออกมาตรการ "พักชำระหนี้ต้น ส่งดอกเบี้ยตามกำลัง" เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้เดือดร้อนผ่อนไม่ไหวก่อนกลายเป็น NPLs ให้สิทธิเฉพาะสินเชื่อเคหะ สินเชื่อโทรทศน์ สินเชื่อธุรกิจ สินเชื่อครู และบุคลากรทางการศึกษา สินเชื่อสวัสดิการ และสินเชื่อธนาคาร

ประชาชน โดยลูกหนี้ที่เริ่มประสบปัญหาชำระหนี้และจำเป็นต้องแก้ไขหนี้ก่อนเสียประวัติกลายเป็น NPLs สามารถเลือกเข้ามาตราการช่วยเหลือได้ตั้งแต่บัดนี้ไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564

"ออมสินจะลดดอกเบี้ยให้ลูกค้าตั้งแต่ 25%, 50% และ 75% เพื่อช่วยเหลือลูกค้าไม่ให้กลายเป็น NPL เพราะถ้าเขาเป็นหนี้เสียแล้วจะติดอยู่ในประวัติเครดิตนานถึง 3 ปี จะไม่สามารถกู้ยืมได้อีกหลายปี และจะขอสินเชื่อใหม่ลำบาก"

และในช่วงครึ่งหลังของปี 2564 ธนาคารจะเริ่มขยายความช่วยเหลือเข้าสู่การสร้างอาชีพ เบื้องต้นคาดว่าจะมีโครงการประมาณ 4 โครงการ เน้นสร้างอาชีพให้กับกลุ่มแรงงานที่ต้องออกจากระบบ และต้องกลับไปยังภูมิลำเนาเพื่อสร้างความมั่นคงให้กลุ่มฐานราก

● รับ NPL ทั้งปีพุ่ง 1-2%

นายวิทย์ ระบุว่าทั้งปี 2564 มีแนวโน้มว่า สัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ของธนาคารจะเร่งตัวขึ้นราว 1-2% เมื่อเทียบกับปี 2563 แต่จะบริหารจัดการให้อยู่ในระดับไม่เกิน 4% โดยคาดว่าจะต้องตั้งสำรองเพิ่มอีก 10,000-20,000 ล้านบาท หลังจากปี 2563 ธนาคารได้ตั้งสำรอง 12,400 ล้านบาท จากปี 2562 ที่ตั้งสำรองทั่วไป 4,000 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสุทธิของธนาคารปีที่แล้วลดลงมาอยู่ที่ 18,000 ล้านบาท จากที่มีกำไร 24,000 ล้านบาทในปี 2562 ทั้งนี้เพื่อความมั่นคงระยะยาวของธนาคาร

ออมสิน-SAWADลุย'เงินสดทันใจ' ประเดิมสินเชื่อทะเบียนมอเตอร์ไซด์



ผู้จัดการรายวัน360 - “ออมสิน” จับมือ “ศรีสวัสดิ์” ผุด บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ให้บริการจำนำทะเบียนรถ ตั้งเป้า สินเชื่อจำนำทะเบียนใหม่ 20,000 ล้านบาท หรือมีลูกค้า 8 แสนถึง 1 ล้านคน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารร่วมกับ บมจ.ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น (SAWAD) เปิดตัว บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด เริ่มให้บริการจำนำทะเบียนรถเป็นครั้งแรก วางเป้าเฟสแรกรับจำนำทะเบียนรถจักรยานยนต์ อัตราดอกเบี้ยไม่เกิน 3 เดือนแรก 14.99% ต่อปี หรือ 0.69% ต่อเดือน จากนั้นอีก 2 เดือนข้างหน้า จะขยายบริการไปสู่จำนำทะเบียนรถยนต์ อัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า 18% โดยภายในปีนี้ตั้งเป้าในการปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนใหม่ 20,000 ล้านบาท และสามารถเข้าถึงลูกค้าได้ 8 แสน-1 ล้านคน เนื่องจากจะรองรับทั้งสินเชื่อใหม่และรีไฟแนนซ์ เชื่อว่า จะสร้างแรงกระเพื่อมในตลาด ทำให้คู่แข่งในธุรกิจ Non-Bank ต้องหยุก

ลดอัตราดอกเบี้ยลง จากปกติคิดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถอยู่ในระดับเฉลี่ย 24-28% ต่อปี

นายวิทย์ กล่าวว่า หายที่สุด โครงสร้างอัตราดอกเบี้ยทั้งระบบจะลดลง เกิดผลลัพธ์เชิงบวกที่เป็นรูปธรรม ตอบโจทย์การลดความเหลื่อมล้ำในสังคม และแก้ปัญหาความยากจน ดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล และขณะเดียวกันธนาคารยังสามารถทำกำไรทางธุรกิจเชิงพาณิชย์ ตลอดจนกิจการและสนับสนุนภารกิจเพื่อสังคมไปพร้อมกันด้วย

พร้อมกันนี้ ในปีแรกของการดำเนินธุรกิจคาดว่า บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด จะมีกำไรราว 300-400 ล้านบาท แม้จะเป็นตัวเลขที่ไม่มาก แต่จุดประสงค์ของการดำเนินการครั้งนี้ คือ เพื่อให้ผู้มียานยนต์สามารถเข้าถึงแหล่งเงินได้ง่าย ด้วยต้นทุนที่ต่ำเป็นธรรมหรือถูกลง ซึ่งจะช่วย

บรรเทาปัญหาความเดือดร้อนจากการแบกรับค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพ ด้านจุดให้บริการในช่วงแรก

จะครอบคลุมสาขาของเงินสดทันใจในเครือศรีสวัสดิ์ 5,000 สาขาทั่วประเทศ และ 35 สาขาของธนาคารออมสิน และในไตรมาส 2 และจะเพิ่มเป็น 500 สาขาในธนาคารออมสิน และ 800 สาขาในช่วงไตรมาส 4/64

ด้าน น.ส.ริดา แก้วบุตตา ผู้ถือหุ้น และผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร SAWAD กล่าวว่า ตั้งแต่ วันที่ 25 มี.ค.นี้ ลูกค้าสามารถนำรถ

จักรยานยนต์พร้อมเล่มทะเบียนมาติดต่อขอสินเชื่อได้ที่สาขาของเงินสดทันใจในเครือศรีสวัสดิ์ได้ หรือที่บูทให้บริการของเงินสดทันใจภายในธนาคารออมสิน รวมถึงการรีไฟแนนซ์ด้วย โดยเงินสดทันใจ ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อปี 20,000 ล้านบาท โดยรถจักรยานยนต์จะให้สินเชื่อต่อรายไม่เกิน 20,000-30,000 บาท ส่วนรถยนต์ต่อรายไม่เกิน 200,000 บาท โดยในเดือนแรกตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อได้ 3,000-5,000 ล้านบาท โดยลูกค้าสามารถถือบัตรประชาชนตัวจริง ทะเบียนบ้านตัวจริง เล่มทะเบียนรถตัวจริงที่

ปลอดภาระแล้ว สมุดบัญชีธนาคาร
เพื่อรับเงินโอน มาติดต่อดี โดย
ลูกค้าจะได้รับเงินภายใน 15 นาที
เลือกผ่อนชำระได้นานถึง 48 เดือน
ฟรีค่าธรรมเนียม ไม่ต้องโอนเล่ม
ทะเบียน ไม่ต้องใช้บุคคลค้ำประกัน

นส.จิตติกล่าวว่า สำหรับบริษัท
เงินสดทันใจ จำกัด อาจจะมีกำไรลด
ลงในช่วงแรก จากเดิมที่มีกำไรเฉลี่ย
ต่อปี 600-700 ล้านบาท ภายใต้งบประมาณ
300-400 ล้านบาท ซึ่งจะต้องแบ่งให้
ผู้ถือหุ้น หรือธนาคารออมสิน ใน
สัดส่วน 49% แต่บริษัทเชื่อว่าจะหา
รายได้จากช่องทางอื่นเพิ่มเติม เช่น
การทำธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่
และสินเชื่อส่วนบุคคล รวมถึงสร้าง
แพลตฟอร์มการขายประกันรถ เพื่อ
ให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าได้มากขึ้น คาด
ว่าจะเริ่มดำเนินการได้ภายในปีนี้

ส่วน SAWAD ปีนี้ตั้งเป้าพอร์ต
สินเชื่อรวมขยายตัว 20% และรายได้
คาดว่าจะเติบโต 20% ทั้งนี้ไม่ก่อให้เกิด
รายได้อื่น (NPL) จะควบคุมให้อยู่
ในระดับ 4-6% จากปัจจุบันสูงกว่า 4%

นอกจากนี้ บริษัทยังเตรียม
ออกหุ้นกู้ 3,000-6,000 ล้านบาท เพื่อ
รองรับการดำเนินธุรกิจในปีนี้ รวมถึง
ยังเตรียมเข้าซื้อหนี้เสียในระบบ
เข้ามาบริหารราว 3-5 พันล้านบาท หลัง
จากร่วมลงทุนกับ บมจ.โนเบิล ดีเวล
ลอปเม้นท์ (NOBLE) เพื่อดำเนิน
ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ.

SAWAD ดั้มพ์ดอกดำ 15% รวมมาร์เก็ตแชร์จํานํารถ

● โบรกฯ ยันกระทบช่วงสั้น ระยะยาวทิศทางดี

SAWAD กดปุ่มจับมือแบงก์ออมสิน ถล่มคู่แข่ง จัดหนักดอกเบียจํานํารถเริ่มต้น 14.99% ต่อปี เทียบกับตลาดฯ 19-20% ตั้งเป้าปล่อยกู้ 2 หมื่นล้านบาท กว่า 1 ล้านราย ปีแรกยอมรับกำไรต่ำแค่ 300-400 ล้านบาท “ริดา แก้วบุตตา” เล็งเพิ่มรายได้ผ่านธุรกิจเช่าซื้อมอเตอร์ไซด์และสินเชื่อบุคคล มั่นใจทำรายได้เต็ม 100% โบรกฯ มอง SAWAD กดดอกเบียกระทบราคาหุ้นระยะสั้นช่วงทำแคมเปญเท่านั้น

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่าธนาคารได้ร่วมลงทุนกับบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในเครือบริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD โดยธนาคารจะเข้าลงทุนในหุ้นสามัญสัดส่วนไม่เกิน 49% ของจำนวนหุ้นทั้งหมด ในจำนวนเงินไม่

ยอด
หน้า 28



ซึ่งเคยมี : วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน, ริดา แก้วบุตตา ผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD ร่วมเปิดตัว “เงินสดทันใจ ” เฟสแรก ประเดิมรุกสินเชื่อทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ด้วยโปรโมชั่นพิเศษดอกเบีย 3 เดือนแรก 14.99%

SAWAD

เกิน 1,500 ล้านบาท ซึ่งการร่วมทุนครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อนำไปสู่การปรับโครงสร้างอัตราดอกเบียสินเชื่อจํานําทะเบียนรถให้ลดต่ำลงสู่ระดับ 18%

โดยบริษัท เงินสดทันใจ จะเริ่มให้บริการจํานําทะเบียนรถเป็นครั้งแรก รับจํานําทะเบียนรถจักรยานยนต์ อัตราดอกเบียโปรโมชัน 3 เดือนแรก 14.99% ต่อปี หรือ 0.69% ต่อเดือน รวมถึงสินเชื่อรีไฟแนนซ์ใช้อัตราดอกเบียดังกล่าวด้วย และหลังจบช่วงโปรโมชันอัตราดอกเบียจะขยับขึ้นอยู่ที่ 16-18%

“หลังจบช่วงโปรโมชันอัตราดอกเบียจะขยับขึ้นมาอยู่ที่ 16-18% และเชื่อว่าอุตสาหกรรมจะปรับอัตราดอกเบียดังกล่าวลงมาใกล้เคียงกับธุรกิจเงินสดทันใจ และต่อจากนั้นอีก 2 เดือนข้างหน้า จะขยายบริการไปสู่จํานําทะเบียนรถยนต์ อัตราดอกเบียต่ำกว่า 18%” นายวิทย์ กล่าว

สำหรับปีนี้ตั้งเป้าในการปล่อยสินเชื่อจํานําทะเบียนใหม่ 2 หมื่นล้านบาท และสามารถเข้าถึงลูกค้าได้ 8 แสน ถึง 1 ล้านราย โดยจะรองรับทั้งสินเชื่อใหม่และรีไฟแนนซ์ เชื่อว่าจะสร้างแรงกระตุ้นเพิ่มในตลาด ทำให้คู่แข่งในธุรกิจ Non-Bank ต้องทยอยลดอัตราดอกเบียลง จากปกติที่คิดอัตราดอกเบียสินเชื่อจํานําทะเบียนรถอยู่ในระดับเฉลี่ย 24-28% ต่อปี

นายวิทย์ คาคว่า ในปีแรกของการดำเนินธุรกิจ บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด จะมีกำไรประมาณ 300-400 ล้านบาท แม้จะเป็นตัวเลขที่ไม่มาก แต่จุดประสงค์ของการดำเนินการครั้งนี้คือเพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถเข้าถึงแหล่งเงินได้ง่าย ด้วยต้นทุนที่ต่ำ เป็นธรรมชาติหรือถูก ซึ่งจะช่วยบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนจากการแบกรับค่าใช้จ่ายในการดำรงชีพ

ทั้งนี้ จุดให้บริการในช่วงแรกจะครอบคลุมสาขาของเงินสดทันใจในเครือศรีสวัสดิ์ 5,000 สาขาทั่วประเทศ และ 35 สาขาของธนาคารออมสิน และในไตรมาส 2 จะเพิ่มเป็น 500 สาขาในธนาคารออมสิน และ 800 สาขาในช่วงไตรมาส 4/2564

นางสาวธิดา แก้วบุตรตา ผู้ถือหุ้น และผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร SAWAD กล่าวว่า ลูกค้าน่าจะสามารถนำรถจักรยานยนต์พร้อมเล่มทะเบียนมาติดต่อขอสินเชื่อได้ที่สาขาของเงินสดทันใจในเครือศรีสวัสดิ์ได้ หรือที่บูธให้บริการของเงินสดทันใจภายในธนาคารออมสิน รวมถึงการรีไฟแนนซ์

สำหรับรถจักรยานยนต์ให้สินเชื่อต่อรายไม่เกิน 20,000-30,000 บาท ส่วนรถยนต์ประมาณ 200,000 บาท เดือนแรกคาคว่าปล่อยสินเชื่อรถจักรยานยนต์ได้ 3,000-5,000 ล้านบาท โดยลูกค้าที่ต้องการสินเชื่อดังกล่าวสามารถถือบัตรประชาชนตัวจริง ทะเบียนบ้านตัวจริง เล่มทะเบียนรถตัวจริงที่ปลดภาระแล้ว สมุดบัญชีธนาคาร เพื่อรับเงินโอนมาติดต่อได้ โดยจะได้รับอนุมัติเงินกู้เร็ว ให้ลูกค้าได้รับเงินภายใน 15 นาที เลือกผ่อนชำระได้นานถึง 48 เดือน พร้อมฟรีค่าธรรมเนียม ไม่ต้องโอนเล่มทะเบียน ไม่ต้องใช้บุคคลค้ำประกัน

ทั้งนี้ ผลกำไรของธุรกิจเงินสดทันใจเดิมอยู่ที่ 600-700 ล้านบาท หลังจากนั้นกำไรอาจลดลงในช่วงแรกมาอยู่ที่ 300-400 ล้านบาท จากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลดลง ในส่วนของกำไรดังกล่าวจะต้องแบ่งให้กับผู้ถือหุ้น คือธนาคารออมสินในสัดส่วน 49% อย่างไรก็ตาม บริษัทจะหารายได้จากช่องทางอื่นเข้ามาเพิ่มเติม เช่น การทำธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่ และสินเชื่อส่วนบุคคล รวมถึงสร้างแพลตฟอร์มการขายประกันรถ เพื่อให้เข้า

ถึงกลุ่มลูกค้าได้มากขึ้น คาคว่าจะเริ่มดำเนินการได้ภายในปีนี้

สำหรับธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่ และสินเชื่อส่วนบุคคลเงินต้นในปีนี้อยู่ที่ 100% ส่วนธุรกิจ SAWAD ปีนี้ ตั้งเป้าพอร์ตสินเชื่อรวมเติบโต 20% คาคว่า

อ่านต่อหน้า 29

SAWAD

(ต่อจากหน้า 28)

รายได้จะเติบโต 20% เช่นกัน โดยโครงสร้างรายได้ของ SAWAD ทั้งหมด ธุรกิจสินเชื่อที่ใช้ที่ดินและรถยนต์ค้ำประกันสร้างรายได้ให้กับ SAWAD มากที่สุด

“ธุรกิจเงินสดทันใจเน้นช่วยประชาชนกำไรเฉลี่ยที่ 300-400 ล้านบาท ถือว่าเหมาะสม” นางสาวธิดา กล่าว

ทางด้านหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) นางสาวธิดา กล่าวว่า พยายามคุมไม่ให้เกิด 4-6% ในสิ้นปีนี้ จากปัจจุบันมากกว่า 4% นอกจากนี้เตรียมออกหุ้นกู้ 3,000-6,000 ล้านบาท เพื่อบริการดำเนินการธุรกิจในปีนี รวมถึงยังเตรียมเข้าซื้อหนี้เสียในระบบหลังจากร่วมลงทุนกับบริษัท โนเบิล ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ NOBLE เพื่อดำเนินธุรกิจบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ โดยปีนี้ตั้งเป้าซื้อหนี้เสียมาบริหารประมาณ 3,000-5,000 ล้านบาท

นายพิชัย เลิศสุพงศ์กิจ รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายการตลาด บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ราคาหุ้น SAWAD ระยะสั้นจะรับแรงกดดันจากที่จะมีการคิดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในช่วงไตรมาส 3 ซึ่งต่ำกว่าที่เคยเปิดเผยไว้ที่ 18% ทำให้กระทบส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย หลังร่วมทุนกับธนาคารออมสินในบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ส่วนในระยะต่อไปจะส่งผลบวกในการตลาด ■

ออมสินจับมือศรีสวัสดิ์ ส่ง'เงินสดทันใจ'ลุยจำหน่ายทะเบียนรถ

เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2564 นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ นางสาวธิดา แก้วบุตรดา ผู้ถือหุ้นและผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัทศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น (SAWAD) ร่วมแถลงข่าวการร่วมทุนและเปิดตัวบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ดำเนินธุรกิจจำหน่ายทะเบียนรถ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่าบริษัท เงินสดทันใจ จะเดินทางทำธุรกิจจำหน่ายทะเบียนรถเป็นครั้งแรก เริ่มต้นด้วยการเปิดรับจำหน่ายทะเบียนรถจักรยานยนต์พร้อมข้อเสนอดอกเบี้ยเงินกู้ต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ 14.99% ต่อปี หรือเท่ากับ 0.69% ต่อเดือน โดยธนาคารมีเป้าหมายที่จะผลักดันการบริการธนาคารเพื่อสังคม หรือ Social Bank เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถเข้าถึงแหล่งเงินได้ง่าย ด้วยต้นทุนที่เป็นธรรมหรือถูกลง ซึ่งจะช่วยบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนจากการแบกรับค่าใช้จ่ายดำรงชีพ

ดังนั้นการเข้าสู่ธุรกิจของบริษัท เงินสดทันใจ ที่เปิดตัวด้วยอัตราดอกเบี้ยเพียง 14.99% ต่อปี ทั้งที่เป็นสินเชื่อกู้ใหม่และรีไฟแนนซ์ จึงเชื่อมั่นว่าจะสร้างแรงกระเพื่อมในตลาดทำให้คู่แข่งกันของธุรกิจ Non-Bank ทอยลดอัตราดอกเบี้ยลงจากปกติที่ส่วนใหญ่คิดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อกู้จำหน่ายทะเบียนรถอยู่ที่ระดับ 24%-28% ต่อปี โดยท้ายที่สุดสามารถลดโครงสร้างดอกเบี้ยทั้งระบบ เกิดผลลัพธ์เชิงบวกที่เป็นรูปธรรม ตอบโจทย์การลดความเหลื่อมล้ำ



วิทย์ รัตนกร

ในสังคม และแก้ปัญหาความยากจน ดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล และขณะเดียวกันธนาคารยังสามารถทำกำไรทางธุรกิจเชิงพาณิชย์หล่อเลี้ยงกิจการและสนับสนุนภารกิจเพื่อสังคม

ไปพร้อมกันด้วย

“ปีแรกของการดำเนินธุรกิจ คาดว่า จะมีกำไร 300-400 ล้านบาท แม้จะไม่มาก แต่จุดประสงค์หลัก เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงแหล่งเงินได้ง่าย ด้วยต้นทุนที่ต่ำเป็นธรรมหรือถูกลง ช่วยบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนในการดำรงชีพ”

นางสาวธิดา แก้วบุตรดา ผู้ถือหุ้น และผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัทศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น กล่าวว่าตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม 2564 เป็นต้นไป ลูกค้าสามารถนำรถจักรยานยนต์พร้อมเล่มทะเบียนรถ มาติดต่อขอสินเชื่อด่วนได้ที่สาขาของเงินสดทันใจในเครือศรีสวัสดิ์ จำนวนกว่า 5,000 สาขาทั่วประเทศ และที่บูทให้บริการของเงินสดทันใจ ภายในธนาคารออมสิน 35 แห่ง ซึ่งเป็นสาขานำร่อง โดยบริษัทรับจำหน่ายทะเบียนรถจักรยานยนต์ รวมถึงรับรีไฟแนนซ์จากที่อื่นในอัตราดอกเบี้ยต่ำเพียง 0.69% ต่อเดือน (หรือ 14.99% ต่อปี) มีเงื่อนไขคือรถจักรยานยนต์ต้องมีอายุการใช้งานไม่เกิน 15 ปี จุดเด่นของบริการคืออนุมัติเงินกู้ไวให้ลูกค้ารับเงินได้ภายใน 15 นาที เลือกผ่อนชำระได้นานถึง 48 เดือน พร้อมฟรีค่าธรรมเนียม ไม่ต้องโอนเล่มทะเบียน ไม่ต้องใช้บุคคลค้ำประกัน และไม่ต้องใช้สลิปเงินเดือน

สำหรับสินเชื่อกู้จำหน่ายทะเบียนรถ “เงินสดทันใจ” ในเฟสถัดไป เตรียมขยายบริการเปิดรับจำหน่ายทะเบียนรถยนต์ภายในระยะเวลา 2 เดือนนับจากนี้ โดยคิดอัตราดอกเบี้ย 14.99%-18% รวมถึงขยายจุดให้บริการเพิ่มเติมภายในสาขาธนาคารออมสินอีก 500 สาขา ภายในไตรมาส 2 และเพิ่มเป็น 800 สาขาในไตรมาส 4 คาดว่าภายในปี 2564 นี้จะสามารถปล่อยสินเชื่อได้ถึง 20,000 ล้านบาท และช่วยลดภาระดอกเบี้ยให้ผู้มีรายได้น้อยเป็นจำนวนกว่าล้านคน

ออมสิน-ศรีสวัสดิ์ลดดอกเบี้ยขยายวงการ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมทุนกับบริษัท ศรีสวัสดิ์คลอโรเปอร์ชั่น จำกัด (มหาชน) จัดตั้งบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด เปิดรับจำนำทะเบียนและรีไฟแนนซ์รถจักรยานยนต์ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ 14.99% ต่อปี หรือ 0.69% ต่อเดือน วงเงิน 20,000 ล้านบาท ภายในระยะเวลา 3 เดือน ส่วนระยะยาว อัตราดอกเบี้ยจะกลับมาอยู่ที่ 17-18% ทั้งนี้ ระยะแรกออมสินจะนำร่องเปิดบูธให้บริการ 35 สาขา เริ่มขอสินเชื่อได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.64 จากนั้นภายในเดือน พ.ค.64 จะเปิดตัวอีก 500 สาขา และภายในปีนี้จะครอบคลุม 800 สาขา โดยอีก 2 เดือนข้างหน้าจะเดินหน้าปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ รวมทั้งรีไฟแนนซ์รถยนต์ด้วย โดยอัตราดอกเบี้ยจะต่ำกว่า 18%แน่นอน จำนำได้ไม่เกิน 200,000 บาท เพื่อช่วยกลุ่มฐานรากที่ประชาชนมีรายได้ไม่เกิน 150,000 บาท ซึ่งมีอยู่ 25 ล้านคน และ 40% ของจำนวนดังกล่าวที่ใช้บริการเงินกู้ออเบื้สูง

“เราเชื่อมั่นว่าจะสร้างแรงกระตุ้นในตลาด ทำให้คู่แข่งในสถาบันการเงินที่ไม่ใช่ธนาคาร (นอนแบงก์) ให้ทยอยลดอัตราดอกเบี้ยลง จากปกติที่ลดดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถอยู่ที่ 24-28% ต่อปี โดยหวังว่าดอกเบี้ยทั้งตลาดจะลงและคงไว้ประมาณ 17-18% ซึ่งจะตอบโจทย์การลดความเหลื่อมล้ำในสังคม และแก้ปัญหาความยากจนตามนโยบายรัฐบาล ในปีแรกนี้ ออมสินจะมีกำไรสุทธิจากส่วนนี้กว่า 300-400 ล้านบาท”

นางสาวธิดา แก้วบุตรตา ผู้อำนวยการฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัท ศรีสวัสดิ์ กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค.นี้ ลูกค้าสามารถนำรถจักรยานยนต์พร้อมเล่มทะเบียนมาขอสินเชื่อด่วนได้ที่สาขาเงินสดทันใจในเครือศรีสวัสดิ์กว่า 5,000 สาขาทั่วประเทศ และที่บูธเงินสดทันใจของออมสิน และหากภายใน 3 เดือนนี้ ปล่อยสินเชื่อที่เตรียมไว้ครบ 20,000 ล้านบาท ก็เพิ่มวงเงินตามความเหมาะสม ซึ่งคาดว่าในเดือนแรกจะปล่อยสินเชื่อได้ 3,000-5,000 ล้านบาท ช่วยประชาชนได้กว่า 100,000 ราย.

'ออมสิน'ลุยจำหน่ายทะเบียนรถ ชุดดอกเบี๋ยประวัติศาสตร์14%

สะพานควาย ● ออมสินจับมือ SAWAD เปิดตัว “บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด” เตรียม 20,000 ล้านบาท ลุยธุรกิจจำหน่ายทะเบียนรถมือเดอร์ไซด์ ทูบประวัติศาสตร์ดอกเบี๋ยต่ำสุดที่ 14.99% ต่อปี หวังกดดอกเบี๋ยตลาดนอนแบงก์เหลือ 18% นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ออมสินได้ร่วมทุนกับ บริษัท ศรีสวัสดิ์คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD เปิดตัว บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ซึ่งจะทำธุรกิจจำหน่ายทะเบียนรถ โดยได้เตรียมวงเงิน 20,000 ล้านบาท สำหรับเปิดรับจำหน่ายทะเบียนรถจักรยานยนต์อัตราดอกเบี๋ยต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 14.99% ต่อปี หรือเท่ากับ 0.69% ต่อเดือน ปล่อยกู้ทั้งลูกค้าใหม่และรีไฟแนนซ์

ทั้งนี้ ประเมินว่าวงเงินดังกล่าวจะสามารถปล่อยกู้ให้ลูกค้าได้ 800,000-1,000,000 ราย เฉลี่ยรายละ 20,000-30,000 หมื่นบาท

ระยะเวลาผ่อนสูงสุด 48 งวด ซึ่งการกำหนดอัตราดอกเบี๋ยต่ำที่ระดับ 14.99% นั้น น่าจะช่วยสร้างแรงกระเพื่อมในตลาด ทำให้คู่แข่งชั้นของธุรกิจนอนแบงก์ทยอยลดอัตราดอกเบี๋ยลงมาอยู่ที่ 17-18% จากปกติส่วนใหญ่คิดอัตราดอกเบี๋ยสินเชื่อจำหน่ายทะเบียนรถอยู่ที่ระดับ 24-28%

“ธนาคารมีเป้าหมายที่จะผลักดันภารกิจธนาคารเพื่อสังคม เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถเข้าถึงแหล่งเงินได้ง่าย ด้วยต้นทุนที่เป็นธรรมหรือถูกลง ซึ่งจะช่วยบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนจากการแบกรับค่าใช้จ่ายดำรงชีพ โดยคาดว่าจะภายในเดือนแรกจะสามารถปล่อยกู้ได้ 3,000-5,000 ล้านบาท” นายวิทย์กล่าว

สำหรับแผนการดำเนินธุรกิจหลังจากนี้ 2 เดือน จะเริ่มเปิดรับจำหน่ายทะเบียนรถยนต์ โดยจะคิดอัตราดอกเบี๋ยต่ำกว่า 18% เช่นกัน ปล่อยกู้รายละไม่เกิน 200,000 บาท โดยจะเน้นไปที่กลุ่มฐานรากเป็นหลัก.

'ออมสิน'อัดโปรจำนำจยย.
ดอกเบี้ย3เดือนแรก0.69%
> 13



ดีเดย์ปล่อยกู้จำนำทะเบียน - ดอกเบี้ย 3 เดือนแรก 0.69%

'ออมสิน'อัดโปรจำนำจยย.

พร้อมเพิ่มวงเงินเกิน2หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • “ออมสิน” จัดโปร ดอกเบี้ยจำนำทะเบียนรถมอเตอร์ไซด์ 3 เดือนแรก ดอกเบี้ย 0.69% ต่อเดือน ต่ำกว่าตลาดเกือบเท่าตัวหลังจากนั้น อยู่ที่ 17-18% ต่อปี หวังกดดอกเบี้ยทั้งระบบ ให้ลดลง ครัวเรือน “อนุมัติไว ผ่อนนาน ฟรีค่าธรรมเนียม” “ศรีสวัสดิ์” เผย พร้อม เพิ่มวงเงินหากมียอดกู้เกิน 2 หมื่นล้าน

นายวิทย์รัตน์การ ผู้อำนวยการธนาคาร ออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารได้ร่วมทุน ในสัดส่วน 49% ในบริษัท เงินสดทันใจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทลูกของบริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD) เพื่อเดินหน้าทำธุรกิจจำนำทะเบียนรถ เป็นครั้งแรก ด้วยการเปิดรับจำนำ ทะเบียนและรีไฟแนนซ์รถจักรยานยนต์ ในอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าตลาดเกือบเท่าตัว เพื่อลดโครงสร้างดอกเบี้ยทั้งระบบ ให้ลดลงมา

ทั้งนี้เตรียมวงเงินในการปล่อยสินเชื่อ รวม 2 หมื่นล้านบาท โดยจะเริ่มให้

สินเชื่อจำนำทะเบียนรถจักรยานยนต์ก่อน ซึ่ง คิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ ที่ 14.99% ต่อปี หรือเท่ากับ 0.69% ต่อเดือน ภายในระยะเวลา 3 เดือนแรก จากนั้น อัตราดอกเบี้ยจะกลับมาอยู่ที่ประมาณ 17-18% ต่อปี

สำหรับในเฟสแรกธนาคารจะนำร่องเปิด บูธบริษัท เงินสดทันใจ 35 สาขาในสาขาของ ธนาคารออมสิน เริ่มขอสินเชื่อได้ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. 64 จากนั้นภายในเดือนพ.ค. 64 จะเปิดบูธ อีก 500 สาขา และภายในปีนี้จะขยายให้ ครอบคลุม 800 สาขา ส่วนอีก 2 เดือนข้างหน้า จะเดินหน้าปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ รวมทั้ง รีไฟแนนซ์รถยนต์ด้วย โดยจะลด อัตราดอกเบี้ยให้อยู่ระดับต่ำกว่า 18% และ จะสามารถจำนำได้ไม่เกิน 2 แสนบาท

“เชื่อมั่นว่า จะสร้างแรงกระเพื่อม ในตลาดทำให้คู่แข่งของธุรกิจ ทำให้ ผู้ให้บริการทางการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-Bank) หายอดลดอัตราดอกเบี้ยลง จากปกติที่ส่วนใหญ่คิดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อ จำนำทะเบียนรถอยู่ที่ระดับ 24% - 28% ต่อปี ซึ่งจะตอบโจทย์การลดความเหลื่อมล้ำ ในสังคม และแก้ปัญหาความยากจนตาม

นโยบายของรัฐบาล”

อย่างไรก็ตาม การลดอัตราดอกเบี้ย ในตลาดครั้งนี้จะไม่ส่งผลให้ขาดทุน แน่นนอน เนื่องจาก ตลาดจำนำทะเบียนรถ มีกำไรสูงอยู่แล้วโดยทั่วไปธนาคารพาณิชย์ ปล่อยสินเชื่อ โดยมีกำไรสุทธิของดอกเบี้ย อยู่ที่ 3.5% ขณะที่สถาบันการเงินแห่งรัฐ อยู่ที่ 2.5% แต่สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ มีกำไรสุทธิของดอกเบี้ยสูงกว่า 20% ดังนั้น การดำเนินงานของบริษัท เงินสดทันใจ จะมียกไรลดลงแน่นอนแต่จะเป็นการสร้าง ความเป็นธรรมให้กับประชาชนมาก ยิ่งขึ้น โดยคาดว่า การร่วมทุนกับเงินสด ทันใจในปีแรกนี้ จะมีกำไรสุทธิกว่า 300-400 ล้านบาท

นางสาวธิดา แก้วบุตตา ผู้อำนวยการ ฝ่ายกลยุทธ์องค์กร บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค. นี้ เป็นต้นไป ลูกค้าสามารถนำรถจักรยานยนต์พร้อม เล่มทะเบียนรถ มาติดต่อขอสินเชื่อด่วน ได้ที่สาขาของเงินสดทันใจในเครือศรีสวัสดิ์ จำนวนกว่า 5 พันสาขาทั่วประเทศ และ

'ออมสิน'ตั้งเป้าธุรกิจจำนำทะเบียนรถ ปี 2564

วงเงินปล่อยสินเชื่อ 2 หมื่นล้านบาท

- ช่วงแรกปล่อยสินเชื่อรถจักรยานยนต์ ดอกเบี้ย 3 เดือนแรก 0.69% ต่อเดือน หลังจากนั้น 17-18% ต่อปี
- หลังจากอีก 2 เดือนปล่อยสินเชื่อรถยนต์ ดอกเบี้ยต่ำกว่า 18%

****บริการผ่านสาขา 5,800 แห่ง**
●กลุ่มเป้าหมาย 1 ล้านราย
●คาดมีกำไร 300-400 ล้านบาท

หมายเหตุ: **สาขาออมสิน 800 แห่ง
 สาขาคริสต์มาส คอร์ปอเรชั่น 5,000 แห่งทั่วประเทศ

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ 26/3/2564

ที่นุ้รให้บริการของเงินสดทันใจ ภายในธนาคารออมสิน

“การปล่อยสินเชื่อ มีเงื่อนไขคือรถจักรยานยนต์ต้องมีอายุการใช้งานไม่เกิน 15 ปี ปล่อยสินเชื่อเฉลี่ย 2-3 หมื่นบาทต่อคันตามสภาพรถ ซึ่งเรามีจุดเด่นของบริการคืออนุมัติเงินกู้ไวให้ลูกค้ารับเงินได้ภายใน 15 นาทีเลือกผ่อนชำระได้นานถึง 48 เดือน พร้อมฟรีค่าธรรมเนียม ไม่ต้องโอนเล่มทะเบียน ไม่ต้องใช้บุคคลค้ำประกัน และไม่ต้องใช้สลิปเงินเดือน”

ทั้งนี้คาดว่าภายในปี 2564 นี้จะสามารถปล่อยสินเชื่อได้ถึง 20,000 ล้านบาท และช่วยลดภาระดอกเบี้ยให้ผู้มีรายได้น้อยเป็นจำนวนกว่า 1 ล้านคน แต่หากภายใน 3 เดือนนี้ ปล่อยสินเชื่อที่เตรียมไว้ครบ 2 หมื่นล้านบาทแล้ว ก็จะมีการพิจารณาเพิ่มวงเงินตามความเหมาะสมต่อไปซึ่งคาดว่าจะภายในเดือนแรก จะสามารถปล่อยสินเชื่อได้ 3-5 พันล้านบาทช่วยเหลือประชาชนได้กว่า 1 แสนราย”

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 26 มีนาคม 2564

ปีที่: 30

ฉบับที่: 11076

Col.Inch: 7.33

Ad Value: 8,063

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 24,189

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ผุดบริษัทเงินสดทันใจ



ผุดบริษัทเงินสดทันใจ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ออมสินได้ร่วมทุนกับ บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD เปิดตัว “บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด” ซึ่งจะทำธุรกิจจำนำทะเบียนรถ โดยได้เตรียมวงเงิน 20,000 ล้านบาท สำหรับเปิดรับจำนำทะเบียนรถจักรยานยนต์ อัตราดอกเบี้ยต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 14.99% ต่อปี หรือเท่ากับ 0.69% ต่อเดือน ปล่อยกู้ทั้งลูกค้าใหม่ และรีไฟแนนซ์ ตั้งเป้าปล่อยกู้ 800,000-1,000,000 ราย เฉลี่ยรายละ 20,000-30,000 บาท ระยะเวลาผ่อนสูงสุด 48 งวด

Fast Money aims to remake motorcycle title loan market

Interest rate almost half of current mark

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The joint venture between Government Savings Bank (GSB) and SET-listed Srisawad Corporation Plc (SAWAD) has earmarked 20 billion baht for the motorcycle title loan business, offering an interest rate of almost half market rates.

Fast Money Co, of which 49% was acquired by GSB for 1.5 billion baht in November last year from Srisawad, rolled out a low-interest motorcycle title loan product yesterday that offers an interest rate of only 14.99%, or a flat rate of 0.69% a month.

This rate is much lower than the market rate from financial institutions of 24-28% a year.

"The 14.99% annual rate is much lower than the 18% we announced earlier. We believe this is good for low-income earners who need quick money by using their motorcycle titles as loan collateral," said GSB chief executive and president Vitai Ratanakorn.

"The main goal of GSB's foray into the vehicle title loan business is to force market interest rates for this loan segment to reduce to 16-18% in the longer term."

When interest rates for vehicle title loans decrease, this could reduce interest rates applied to other loan categories, he said.



Mr Vitai, left, says the new financial services will be available at 500 GSB branches by May.

Mr Vitai said in the next two months the joint venture firm is also scheduled to start providing car title loan service, again with an interest rate lower than the market.

He said the low-interest vehicle title loan business will be operated through 5,000 branches of Srisawad nationwide.

GSB branches will have Fast Money Co booths installed to provide the service, starting with 35 branches in the first phase, said Mr Vitai.

The number of GSB branches providing the service will eventually increase to 500 by May and 800 at year-end, he said.

GSB has 1,000 total branches.

According to Mr Vitai, the bank aims to alleviate the financial hardship of low-income earners, helping them narrow income disparity and poverty.

This new business allows low-income earners greater access to low-interest loans.

There are about 25 million people in Thailand who earn an income of less than 15,000 baht a month.

Of the total, up to 40% can access loans in the country's financial system, he said.

There are roughly 21 million motorcycles in the country, and owners of 3.5 million are clients who have motorcycle title loans through financial institutions, said Mr Vitai. The balance use financing that is not from financial institutions.

Even with Fast Money's new low-interest offering, he believes legacy financial institutions selling motorcycle title loans will remain profitable because their net interest margin (NIM) averages up to 20%.

This rate is much higher than the NIM of state-owned banks and commercial banks, at 2.2-2.5% and 3.5%, respectively.

NIM is a measurement comparing the net interest income a financial firm generates from loan products with the outgoing interest it pays holders of savings accounts and certificates of deposit.

Thida Kaewbootta, investor relations officer of Srisawad Corporation, said Fast Money expects to extend 800,000 to 1 million clients an average of 20,000-30,000 baht per client, with a repayment period of 18-24 months.

The firm estimates needing less than 15 minutes per person to approve loans.

There is no requirement for a vehicle title transfer, but for motorcycles customers must be more than 15 years old, she said.

KTBเติมเงินกองทุนชั้น1 ออกหุ้นกู้600ล้านดอลลาร์

แบงก์กรุงไทย (KTB) เตรียมออกหุ้นกู้ชั่วนิรันดร์ มูลค่ากว่า 600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ดอกเบี้ย 4.4% เพื่อเติมเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier 1) “ผยง” ยืนยันเพื่อเพิ่มความแข็งแกร่งเงินกองทุนให้มากขึ้น ด้านโบรกฯ เผยหุ้นกู้กรุงไทยจะเหมือนกับธนาคารขนาดใหญ่ เช่น BBL และ KBANK ที่ออกมาก่อนหน้านี้



หน้า 29

KTB

ในวันนี้ (26 มี.ค. 2564) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB จะแจ้งเกี่ยวกับการเตรียมออกหุ้นกู้ชั่วนิรันดร์ (Perpetual Bond) มูลค่า 600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็น Additional Tier 1 Subordinated Notes พร้อมอัตราดอกเบี้ย 4.4% หรือมีเป้าหมายเพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้กับเงินกองทุนชั้นที่ 1 หรือ Tier 1 ให้มากยิ่งขึ้น

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ KTB กล่าวยอมรับว่า ได้เตรียมออกตราสารด้อยสิทธิและไม่มีการกำหนดอายุ (Additional Tier 1) หรือ AT1 เพื่อเสริมสภาพคล่อง และเสริมเงินกองทุนของธนาคารให้มีความแข็งแกร่ง

สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ของธนาคารกรุงไทย ณ สิ้นปี 2563 อยู่ที่ 15.79% และมีอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสินต่อสินทรัพย์ต่างน้ำหนักตามความเสี่ยง 19.11% อยู่ในระดับที่แข็งแกร่งเมื่อเทียบกับเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)

“ช่วง 3-4 ปีที่ผ่านมา ธนาคารได้พยายามวางรากฐานในหลาย ๆ ส่วน ทั้งในด้านการเพิ่มความแข็งแกร่งในเชิงโครงสร้างเพิ่มสัดส่วนเงินสำรองต่อหนี้สงสัยจะสูญจากระดับ 100%

มาจนถึงปัจจุบันที่ 125-130% ขณะที่คู่เทียบอยู่ในระดับ 140-150% และยังคงมีการสำรองเพิ่มตามความเหมาะสม ขณะเดียวกันก็ได้บริหารคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ โดยพยายามถอยออกจากพอร์ตสินเชื่อที่มีความเสี่ยงสูงและมีความกระจุกตัว” นายผยง กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ นายผยงกล่าวว่า เงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier 1) ของธนาคารอยู่ในระดับสูง มีความแข็งแกร่ง แม้ว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับเกณฑ์คุณสมบัติตราสารทางการเงินที่นับเป็นเงินกองทุนของธนาคารพาณิชย์ เพื่อเสริมสร้างระดับเงินกองทุนให้สูงขึ้นก็ตาม ธนาคารก็พร้อมพิจารณาหากต้องเพิ่มความแข็งแกร่งจริง

นายผยง กล่าวถึงสินเชื่อบริการของธนาคารปี 2564 ว่า จะเติบโตตามเป้าหมาย 3-5% โดยมาจากการความต้องการสินเชื่อรายย่อยเป็นหลัก ช่วงที่ผ่านมาสินเชื่อยังมีการเติบโตที่ดีอยู่ ส่วนสินเชื่อประเภทอื่น ๆ ต้องใช้ความ

ระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ โดยเฉพาะกลุ่มเอสเอ็มอี และธุรกิจบางประเภท เนื่องจากยังมีความเปราะบางและอ่อนไหวต่อความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ

“จากนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้เกิดการใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ เช่น นำเงินออมออกมาใช้จ่ายในลักษณะร่วมกันจ่ายกับภาครัฐ และโครงการคนละครึ่งเฟส 3 ทางธนาคารมีหน้าที่ในการสร้างระบบ และพัฒนาระบบให้สามารถมีเสถียรภาพรองรับต่อความต้องการใช้ของประชาชน” นายผยง กล่าว

นายธนเดช รังษิณานนท์ ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ยูโอบี เคย์เฮียน (ประเทศไทย) จำกัด เผยว่า ธนาคารกรุงไทยเตรียมออกตราสารด้อยสิทธิและไม่มีการกำหนดอายุ (Additional Tier 1) หรือ AT1 นั้น ไม่น่ามีนัยสำคัญในด้านลบ เพราะเป็นเพียงการเสริมสภาพคล่องทางการเงิน และเสริมเงินกองทุนของธนาคารตามปกติ เช่นเดียวกับธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL และธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK ที่ได้ออกตราสารมาก่อนหน้านี้ ■

'ผยอง'ชี้ศก.มีเหตุล้นอีกเยอะ กรร.จ่อปรับเป้าจีดีพีโต2-4%

ผยอง ชี้เศรษฐกิจไทยยังเผชิญความท้าทายในระยะข้างหน้า เน้นภาครัฐเร่งกระจายสวัสดิการให้มีประสิทธิภาพ เล็งเสนอ กรร.ปรับเป้าจีดีพีปีโต 2-4% หลังเริ่มเห็นปัจจัยเชิงบวกมากขึ้น

นายผยอง ศรีวิเศษ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB บรรยายพิเศษ เรื่อง "Next Step พื้นเศรษฐกิจไทย" โดยระบุว่า ในปีที่ผ่านมา เศรษฐกิจไทยต้องฝ่าฟันความท้าทายรอบด้าน โดยเฉพาะการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลให้ GDP ของไทยมีการเติบโตลดลงถึง - 6.1% ทำให้ภาคธุรกิจ ภาคแรงงาน และภาคประชาชนได้รับผลกระทบอย่างถ้วนหน้า

นอกจากนี้ ภาคธุรกิจยังเผชิญกับความท้าทายใหม่ ๆ ในการปรับตัวเพื่อให้อยู่รอดในยุคของ Technology Disruption ที่มาเร็วกว่าคาด เนื่องจากการระบาดของโควิด-19 รวมถึงพฤติกรรมของผู้บริโภคและรูปแบบการแข่งขันที่เปลี่ยนไปเพียงชั่วข้ามคืน ซึ่งก่อให้เกิดการใช้ชีวิตภายใต้วิถีใหม่ New Normal โดยยังไม่รู้ว่า Next Normal จะไปจบในรูปแบบใด และแม้ปี 2564 เศรษฐกิจไทยกำลังเริ่มฟื้นตัวจากมุมมองของเศรษฐกิจโลก จากความคืบหน้าในการควบคุมการแพร่ระบาด การฉีดวัคซีนต้านไวรัสโควิด-19 และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากภาครัฐ ซึ่งเป็นเศรษฐกิจโลกที่ได้รับการเติมเชื้อเพลิงอย่างต่อเนื่อง จากเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลประเทศต่าง ๆ และการอัดฉีดสภาพคล่องของธนาคารกลางประเทศต่าง ๆ

แต่ Next Step ของเศรษฐกิจไทยที่เป็นความท้าทายหลักในระยะถัดไป 4 เรื่องสำคัญ

คือ 1.วิถีวิถีใหม่ (New Normal) 2.กฎเกณฑ์ใหม่ (New Rules) 3.แรงกดดันต่อการดำเนินนโยบายภาครัฐ (Fiscal Pressure) และ 4.ความสามารถในการแข่งขันของประเทศ (Competitiveness)

ดังนั้น บทบาทสำคัญของภาครัฐเพื่อช่วยในการขับเคลื่อนอนาคตของประเทศ คือการบริหารจัดการการกระจายสวัสดิการที่รัฐต้องเข้าไปดูแลให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ท่ามกลางการเผชิญต่อแรงกดดันของภาระทางการคลังมากขึ้น

นายผยอง ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวด้วยว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กรร.) ซึ่งประกอบด้วย

สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย, สมาคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ได้ร่วมกันประเมินแนวโน้มการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยไว้ที่ 1.5-3.5%

แต่ปัจจุบันมองว่าเริ่มมีหลายปัจจัยบวกเข้ามาที่จะทำให้ภาพรวมการเติบโตของเศรษฐกิจไทยปีนี้น่าดีขึ้น ทั้งการอัดฉีดเม็ดเงินของหลายประเทศทั่วโลก ซึ่งสร้างโอกาสต่อการส่งออกของไทย ดังนั้น จึงอาจจะเสนอให้ที่ประชุม กรร.ในเดือน เม.ย.นี้ ปรับเพิ่มประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้เป็น 2-4%

"หลายคนบอกว่า ไทยอาจใช้เวลาหลายปี กว่าจะกลับมาอยู่ในจุดเดิมก่อนโควิด-19 แต่ผมเห็นว่าการคาดหวังจะกลับไปสู่จุดเดิมจะเป็นสมมติฐานที่ตั้งอยู่บนความเสี่ยงมากเกินไป เพราะเราอาจจะไม่สามารถกลับไปสู่จุดเดิมได้ ถ้าไม่ร่วมกันแก้ปัญหาอย่างจริงจัง เราไม่สามารถจะสบายใจ หรือทำตัวแบบเดิม ๆ กับอนาคตของประเทศไทยได้"

นายผยอง กล่าว ■

ธ.กรุงไทยจ่อออก“หุ้นกู้” ลุยเวสต์ขยายฐานลูกค้า

นายพย ธีรวิณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมออกตราสารค้ำยสิทธิและไม่มีกำหนดอายุ (หุ้นกู้เอทีวัน) เพื่อเสริมสภาพคล่อง และเสริมเงินกองทุนของธนาคารให้มีความแข็งแกร่ง ในขณะที่สินเชื่อบริการของธนาคารคาดว่าจะเติบโตตามเป้าที่ 3-5% ในปีนี้ โดยมาจากความต้องการสินเชื่อรายย่อยเป็นหลัก ซึ่งช่วงที่ผ่านมาสินเชื่อยังมีการเติบโตที่ดีอยู่ ส่วนสินเชื่อประเภทอื่น ๆ ต้องใช้ความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อ โดยเฉพาะเอสเอ็มอี และธุรกิจบางประเภท เนื่องจากเปราะบาง และอ่อนไหวต่อความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ

ทั้งนี้จากธนาคารแห่งประเทศไทย หรือธปท. ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยขยายตัวลดลง เพราะมาจากโควิดรอบใหม่ และมาจากไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติ ทำให้

ภาครัฐต้องกระตุ้นการใช้จ่ายจากในประเทศจากมาตรการต่าง ๆ ที่ออกมา โดยเห็นว่าประเทศไทยควรเพิ่มงบการวิจัยและพัฒนา เนื่องจากปัจจุบันงบส่วนนี้ในไทยมีเพียง 1.1% ของจีดีพี ต่ำกว่าประเทศอื่นอยู่มาก หากไทยเพิ่มงบส่วนนี้ได้จะนำพาประเทศสู่การเปลี่ยนแปลงด้านนวัตกรรม เพิ่มทักษะของคนไทยได้มากขึ้นด้วย

นอกจากนี้ธนาคารกรุงไทยมีแผนผลักดันธุรกิจบริการความมั่งคั่ง (เวสต์) เพื่อขยายฐานลูกค้าใน 3 กลุ่ม 3 กลยุทธ์ เช่น การบริการความมั่งคั่งให้กับลูกค้าด้วยที่ปรึกษาทางการเงินที่ได้รับการพัฒนาศักยภาพ เติบโตอย่างก้าวกระโดดใหม่ ๆ การตอบโจทย์การลงทุนสร้างความมั่งคั่งให้กับลูกค้าด้วยการเพิ่มทางเลือกการลงทุนให้กับลูกค้าอย่างต่อเนื่อง และสุดท้าย คือการมอบความสุขด้วยเอกลักษณ์ให้ลูกค้า.

ธ.ก.ส. เตือนภัย แก๊งอ้างชื่อแบงก์ หลอกโอนเงิน ค่าทำสัญญาเงินกู้

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ด้วยขณะนี้มียกกลุ่มผู้ไม่หวังดี ใช้ช่องทาง LINE Official Account ชื่อ “ธกส การเกษตร” แอบอ้างว่าเป็นบัญชีของธนาคาร โดยอ้างว่าจะมีการให้สินเชื่อ แต่ต้องโอนเงินชำระเงินค่าจัดทำสัญญาจำนวน 390 บาทก่อน จากนั้นจะได้รับเงินกู้ ซึ่งพบผู้เสียหายจากกรณีดังกล่าวหลายราย นั้น

ธ.ก.ส.ขอเรียนว่า ธ.ก.ส. ไม่มีนโยบายในการอนุมัติสินเชื่อหรือให้ลูกค้าชำระเงินค่าจัดทำสัญญาเงินกู้ผ่านทาง LINE Account จึงขอให้เกษตรกรลูกค้าและประชาชนทั่วไปอย่าหลงเชื่อหรือโอน

เงินไปให้บุคคลดังกล่าว ทั้งนี้ ธ.ก.ส. มี LINE Official ที่ใช้ชื่อว่า “BAAC Family” มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นช่องทางในการสื่อสารข้อมูลด้านผลิตภัณฑ์ การให้บริการหรือข้อมูลข่าวสารสำคัญไปยังลูกค้า รวมถึงการแจ้งความประสงค์เบื้องต้นในการขอใช้บริการสินเชื่อบางประเภทกับ ธ.ก.ส.เท่านั้นซึ่งสามารถสังเกตได้จากชื่อ LINE Account “BAAC Family” โดยมีโลโก้ ธ.ก.ส. และสัญลักษณ์รูปโล่สีเขียวที่บริเวณหน้าชื่อและมียอดผู้ติดตามปัจจุบันกว่า 8 ล้านคน

ทั้งนี้หากลูกค้ามีความประสงค์ขอสินเชื่อสามารถติดต่อได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 0-2555-0555 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง นอกจากนี้ ลูกค้าสามารถติดตามข่าวสารของธนาคารหรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ผ่านช่องทางเว็บไซต์ www.baac.or.th Facebook Page “ธกส BAAC Thailand” และ “ธกส บริการด้วยใจ” ทั้งนี้ ธนาคารจะดำเนินการเอาผิดตามขั้นตอนทางกฎหมายกับผู้หลอกลวงในลักษณะดังกล่าวต่อไป

ธ.ก.ส. เตือนภัย แก๊งอ้างชื่อแบงก์ หลอกโอนเงิน ค่าทำสัญญาเงินกู้

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ด้วยขณะนี้มียกกลุ่มผู้ไม่หวังดี ใช้ช่องทาง LINE Official Account ชื่อ “ธกส การเกษตร” แอบอ้างว่าเป็นบัญชีของธนาคาร โดยอ้างว่าจะมีการให้สินเชื่อ แต่ต้องโอนเงินชำระเงินค่าจัดทำสัญญาจำนวน 390 บาทก่อน จากนั้นจะได้รับเงินกู้ ซึ่งพบผู้เสียหายจากกรณีดังกล่าวหลายราย นั้น

ธ.ก.ส.ขอเรียนว่า ธ.ก.ส. ไม่มีนโยบายในการอนุมัติสินเชื่อหรือให้ลูกค้าชำระเงินค่าจัดทำสัญญาเงินกู้ผ่านทาง LINE Account จึงขอให้เกษตรกรลูกค้าและประชาชนทั่วไปอย่าหลงเชื่อหรือโอน

เงินไปให้กับบุคคลดังกล่าว ทั้งนี้ ธ.ก.ส. มี LINE Official ที่ใช้ชื่อว่า “BAAC Family” มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นช่องทางในการสื่อสารข้อมูลด้านผลิตภัณฑ์ การให้บริการหรือข้อมูลข่าวสารสำคัญไปยังลูกค้า รวมถึงการแจ้งความประสงค์เบื้องต้นในการขอใช้บริการสินเชื่อบางประเภทกับ ธ.ก.ส.เท่านั้นซึ่งสามารถสังเกตได้จากชื่อ LINE Account “BAAC Family” โดยมีโลโก้ ธ.ก.ส. และสัญลักษณ์รูปโล่สีเขียวที่บริเวณหน้าชื่อและมียอดผู้ติดตามปัจจุบันกว่า 8 ล้านคน

ทั้งนี้หากลูกค้ามีความประสงค์ขอสินเชื่อสามารถติดต่อได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 0-2555-0555 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง นอกจากนี้ ลูกค้าสามารถติดตามข่าวสารของธนาคารหรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ผ่านช่องทางเว็บไซต์ www.baac.or.th Facebook Page “ธกส BAAC Thailand” และ “ธกส บริการด้วยใจ” ทั้งนี้ ธนาคารจะดำเนินการเอาผิดตามขั้นตอนทางกฎหมายกับผู้หลอกลวงในลักษณะดังกล่าวต่อไป

นำร่อง'ภูเก็ต'จังหวัดต้นแบบ - 'สุพัฒนพงษ์'ตั้งเป้าดัชนีจีดีพีโต4%

ศบศ.เคาะ'เปิดประเทศ'ปลุกศก.

แนวทางขับเคลื่อนเศรษฐกิจของรัฐบาล

เป้าหมาย GDP
ปี 2564
4%

ปัจจัยผลักดันเศรษฐกิจ

มาตรการผ่อนคลาย
การเปิดประเทศ

มาตรการ

เพิ่มการบริโภคในประเทศ

กรณีเปิดก่อน
1 ต.ค.2564
เพิ่มรายได้
ประชาชนและ
ธุรกิจท่องเที่ยว

กระทรวงการคลัง
หาวิธีกระตุ้นกลุ่มมีเงินออมจำนวนมาก
ปี 2563 คนไทยออมสูงขึ้น จาก 3%
เป็น 11% ของ GDP

รูปแบบ : Co-Payment หรือ มาตรการทางภาษี

26/3/2564 กราฟฟิก กรุงเทพธุรกิจ

การผลักดันการลงทุนปี 2564

โครงสร้างพื้นฐานด้านการขนส่ง
ระบบราง ถนน ท่าเรือ

162 โครงการ : 2 ล้านล้านบาท

การลงทุนภาคเอกชน กลุ่มเป้าหมาย 4D

Digitalization

โครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัล

Decarbonization

ส่งเสริมการลด
คาร์บอนไดออกไซด์ เช่น EV

Decentralization

ใช้ประโยชน์จากการ
กระจายฐานการผลิตภายใน

4D

D-risk

ลดความเสี่ยงการซื้อที่อยู่อาศัย
ของต่างชาติ เช่น การควบคุมโรค
ระบบสาธารณสุข การซื้อที่อยู่อาศัยระยะยาว

กรณีผู้เดินทางเข้าไทย พิจารณาลดวันกักตัว

แบ่งเป็น 3 กรณี

1 ผู้ที่ไม่มีสัญชาติไทย
มีเอกสารรับรอง การฉีดวัคซีนครบถ้วน

เหลือ

7 วัน

2 ผู้ที่มีสัญชาติไทย
มีเอกสารรับรอง การฉีดวัคซีนครบถ้วน
แต่ไม่มีเอกสารรับรอง การปลอดโควิด-19

เหลือ

7 วัน

3 ผู้ที่ไม่มีสัญชาติไทย
ไม่มีเอกสารรับรอง การฉีดวัคซีน
แต่มีเอกสารรับรอง การปลอดโควิด-19

เหลือ

10 วัน

หมายเหตุ : ยกเว้นผู้เดินทางมาจากทวีปแอฟริกา กักตัว 14 วันเหมือนเดิม

นัดถกวันนี้รอกฎระเบียบ ดึงดูดทุนจากต่างชาติ

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกฤษฎา วัชรวิทย์
ถก ศบศ.วันนี้ เคาะเปิด'ภูเก็ต'นำร่อง
รับนักท่องเที่ยวต่างชาติ ต้นแบบจังหวัดแรก
เร็วกว่าเดิม ต.ค.64 ช่วยหนุนจีดีพีโตได้ 4%
เล็งออกมาตรการกระตุ้นบริโภค ดึงเงินออม
ประชาชน 1.5-1.6 แสนล้าน แก้กฎระเบียบ
อำนวยความสะดวกลงทุน พร้อมทบทวน
สิทธิประโยชน์ภาษี

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง

นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน กล่าวปาฐกถาพิเศษในงานสัมมนา
หัวข้อ "ปี 2021 ประเทศไทยไปต่อ" จัดโดย
หนังสือพิมพ์มติชนว่า ปี 2564 แม้หลาย
หน่วยงานคาดหวังว่าเศรษฐกิจไทยที่พึ่งพา
รายได้จากต่างประเทศทั้งการท่องเที่ยวและ
การส่งออกสูงจะมีข้อจำกัดในการฟื้นตัว
ทั้งนี้ กองทุนการเงินระหว่างประเทศ
(IMF) คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัว
2.7% ส่วนหน่วยงานทางเศรษฐกิจอื่นคาดว่า
เศรษฐกิจไทยจะขยายตัว 3% เท่านั้น แต่
รัฐบาลคงเป้าหมายการทำงานที่ผลักดัน

ให้เศรษฐกิจปี 2564 ขยายตัวไม่ต่ำกว่า 4%
โดยจีดีพีอีก 1% มาจาก 2 ส่วน คือ

1.มาตรการการผ่อนคลายเปิดประเทศ
ซึ่งหากเปิดประเทศได้เร็วขึ้นในบางพื้นที่
ในจังหวัดท่องเที่ยวก่อนกำหนดการเดิม
วันที่ 1 ต.ค.2564 จะช่วยให้รายได้ประชาชน
และธุรกิจท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นส่งผลดีต่อ
เศรษฐกิจรวม

สำหรับมาตรการการเปิดรับนักท่องเที่ยว
เที่ยวจะหารือในที่ประชุมศูนย์บริหาร
สถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของ
การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 (ศบศ.)

ที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานวันนี้ (26 มี.ค.) ซึ่งจะชัดเจนขึ้น ในการเปิดพื้นที่นำร่องรับนักท่องเที่ยว ที่ได้รับวัคซีน

โดยเริ่มจากจังหวัดที่เสนอตัวว่า มีความพร้อม คือ จ.ภูเก็ต ซึ่งหากทำได้ดี จะขยายไปยังจังหวัดท่องเที่ยวอื่น เช่น เกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี รวมถึงพื้นที่ ท่องเที่ยวฝั่งอันดามัน ซึ่งใช้วิธีการบินตรง มีขั้นตอนความพร้อมและได้รับการยินยอม

อ่านต่อหน้า 4

อ่านประกอบหน้า 20

ท่องเที่ยว'เปิดประเทศ'1ก.ค. 'ศูนย์'ผนึกบางกอกแอร์วิ้งส์ต่างชาติ

ต่อจากหน้า 1

ศบศ.

จากประชาชนในพื้นที่

2.มาตรการเพิ่มการบริโภคในประเทศ โดยเฉพาะกลุ่มที่มีเงินออมจำนวนมาก ซึ่งปี 2563 ประชากรไทยมีระดับการออมสูงขึ้น 11% จาก ปกติอยู่ระดับ 3% ของจีดีพี โดยถ้าดึงเงินออม ที่มีมากมาเป็นการใช้จ่าย ซึ่งขอให้ผู้มีรายได้มาก ออกมาใช้จ่ายมากขึ้นในวงเงิน 1.5-1.6 แสนล้านบาท จะช่วยให้จีดีพีเพิ่มขึ้นได้ 1% โดยสั่งการให้กระทรวง การคลังออกแบบโครงการ และอาจมีรูปแบบ Co-Payment หรือเป็นมาตรการทางภาษี ในการลดหย่อนภาษีเพื่อจูงใจการใช้จ่าย

"สุพัฒนพงษ์"ยันกู้เพื่อลงทุน

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวว่า รัฐบาลถูกกล่าวหาว่า เป็นรัฐบาล "เวอร์ก" คือกู้เงินมากและมีหนี้สาธารณะ เพิ่มขึ้นใน 5 ปีที่ผ่านมา ซึ่งชี้แจงว่าเมื่อดู รายละเอียดการกู้เงินส่วนใหญ่เพื่อลงทุน โครงสร้างพื้นฐาน 2.6 ล้านล้านบาท ซึ่งกู้เกี่ยวกับ ระบบราง ถนนและอื่นๆ ถึง 162 โครงการมูลค่า รวม 2 ล้านล้านบาท ซึ่งในระยะ 2 ปีข้างหน้า โครงการเสร็จจะเห็นการเชื่อมโยงตั้งแต่เขตพัฒนา เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก(อีอีซี) ไปพื้นที่อื่น

ส่วนการดึงนักลงทุนและนักท่องเที่ยว คุณภาพสูงจะอยู่บนหลักการ "4D" ได้แก่ 1.Digitalization คือการส่งเสริมเรื่องของ โครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัล 2.Decarbonization หรือการส่งเสริมการผลิตที่ลดการปล่อย คาร์บอนไดออกไซด์และมลภาวะ เช่น รถยนต์ไฟฟ้า 3.Decentralization คือ ใช้ประโยชน์จากการ

กระจายฐานการผลิตของบริษัทต่างชาติมาไทย

4.D-risk ลดความเสี่ยงในเรื่องของการซื้อ ที่อยู่อาศัยของต่างประเทศโดยต้องทำอะไรให้ จุดแข็งของไทยในเรื่องการควบคุมโควิด-19

ได้ดี ระบบสาธารณสุขที่ดี

ศบศ.ถกเปิดรับท่องเที่ยว

นายอนุชา บูรพชัยศรี โฆษกประจำสำนัก นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การประชุม ศบศ. จะประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจล่าสุดเพื่อนำมาพิจารณาแนวทางในการกำหนดนโยบาย ที่ครอบคลุม ตรงจุด ในการแก้ไขฟื้นฟูเศรษฐกิจ รวมทั้งการติดตามความคืบหน้าของมาตรการ ที่มีการดำเนินการไปแล้วเพื่อนำมาประเมิน ผลและประกอบกับการพิจารณาแนวทางการ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจเพื่อให้บรรลุเป้าหมาย การขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทยปี 2564

รวมทั้งการประชุมครั้งนี้จะกำหนดแนวทาง เปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติโดยจะพิจารณาใน พื้นที่นำร่องจังหวัดภูเก็ต ซึ่งได้รับผลกระทบ ทางเศรษฐกิจรุนแรงจากการลดลงของนักท่องเที่ยว ต่างชาติ โดยรัฐบาลตระหนักถึงปัญหาและ ความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่ และมีความพยายามที่จะช่วยพิจารณาแนวทางดำเนินการ เปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ เพื่อช่วยให้เศรษฐกิจของประเทศ และโดยเฉพาะอย่างยิ่งจังหวัดที่มีสัดส่วนการพึ่ง พึ่งนักท่องเที่ยวต่างชาติที่สูง เช่น จังหวัดภูเก็ต และกลุ่มจังหวัดอันดามัน สามารถกลับมาฟื้นตัว ได้ดีขึ้นภายหลังสถานการณ์การระบาดของ โควิด-19 เริ่มผ่อนคลายลง ประกอบกับหลาย ประเทศรวมทั้งประเทศไทยเริ่มทยอยฉีดวัคซีน ให้แก่คนในประเทศมากขึ้น

นอกจากนี้คาดว่าจะการประชุมจะได้มีการ พิจารณาแนวทางเพื่อปรับปรุงกฎระเบียบเพื่อ อำนวยความสะดวกในการประกอบการธุรกิจ และการดึงดูดการลงทุนจากนักลงทุนต่างชาติ อาทิ การลดข้อจำกัดในการประกอบกิจการของ คนต่างด้าว การทบทวนสิทธิประโยชน์ทางภาษี โดยเฉพาะในสาขาเป้าหมาย และการปรับปรุง ระบบศุลกากรและพิธีการศุลกากร ควบคู่กับการ พัฒนาระบบที่เกี่ยวข้องกับภาครัฐ เพื่อลดขั้นตอนและต้นทุนของกระบวนการทำงาน ซึ่งจะ ช่วยสร้างความเชื่อมั่นแก่นักลงทุนระยะต่อไป

"ศุภชัย"หนุนลงทุน"เอสอีซี"

นายศุภชัย เลียววนนท์ ประธานคณะ ผู้บริหาร บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด และประธานกรรมการ บริษัท หู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) กล่าวว่าในระยะสั้นการเร่งรัด

เปิดประเทศมีความสำคัญต่อเศรษฐกิจของประเทศ โดยหากไทยมีวัคซีนพาสปอร์ตในประเทศแล้ว อาจต้องคิดถึงการให้นักท่องเที่ยวหรือคนที่ ต้องการเข้ามาทำธุรกิจในไทยฉีดวัคซีนและกักตัว แล้วนั่งทำงานในโรงแรมหรือพื้นที่เฉพาะ เช่น บางพื้นที่ในภูเก็ต จะช่วยให้ท่องเที่ยวฟื้นตัวเร็ว

ส่วนการขับเคลื่อนประเทศไทยหลัง โควิด-19 จำเป็นที่จะต้องปรับเปลี่ยน "ช่วงวัย" ประเทศ ซึ่งการจะปรับเปลี่ยนช่วงวัยประเทศ ได้หมายความว่าเราต้องเป็นศูนย์กลาง (ฮับ) ใน หลายๆด้านเพื่อดึงดูดการลงทุนโดยนอกจาก อีอีซีรัฐบาลควรเร่งรัดการลงทุนเขตพัฒนา เศรษฐกิจภาคใต้(SEC) โดยเฉพาะโครงการ แลนด์บริดจ์จะช่วยให้เกิดการขนส่งสินค้าข้าม จากมหาสมุทรอินเดียและมหาสมุทรแปซิฟิก ผ่านไทยถือว่าเป็นการเชื่อมโยงการขนส่งสินค้า จากประเทศที่มีประชากรและมีอำนาจทาง เศรษฐกิจมากที่สุด 2 ประเทศคือ จีนและอินเดีย

กรุงเทพธุรกิจ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวในหัวข้อ "Next Step พื้นที่เศรษฐกิจไทย" ที่ผ่านมา คณะกรรมการ ร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) คาดการณ์ เศรษฐกิจไทยปี 2564 ขยายตัว 3-3.5% จากต้นปี ที่คาดเพียง 1.5-3.5% จากเศรษฐกิจโลกที่ดีขึ้น หลังสหรัฐอัดฉีดเงิน 1.9 ล้านล้านบาทและทั่วโลก อัดฉีดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจถ้วนหน้า

อย่างไรก็ตาม แม้เศรษฐกิจไทยจะโตระดับ 3.5-4% แต่ยังต่ำกว่าการขยายตัวของเศรษฐกิจโลก และฟื้นตัวช้าเพราะโครงสร้างเศรษฐกิจไทยอยู่ ภายใต้ Perfect Storm เพราะไทยพึ่งพารายได้จาก ท่องเที่ยว จากต่างประเทศเป็นหลัก สูงถึง 70-80% โดยมาจากท่องเที่ยว 10-20% ส่งออก 60% แต่ในไทย ยังอ่อนแอเพราะการบริโภคยังอยู่ระดับต่ำ และ ไทยมีกลุ่มเปราะบางสูงถึง 1.9 ล้านคน จากข้อมูล เราชนะ เหล่านี้จุดรักรั่วการเติบโตเศรษฐกิจ

ดังนั้นการสนับสนุนให้เศรษฐกิจไทยโต 3-4% ต้องทำให้เกิดความร่วมมือจากทุกฝ่ายใน ทิศทางเดียวกันรวมถึงการเร่งลงทุนด้านพัฒนา และวิจัยเพื่อนวัตกรรมใหม่ๆ ที่ปัจจุบันไทยทำได้น้อยเพียง 1.1% หากเทียบกับทั่วโลกที่อยู่ที่ 2.3%

"ไทยเบฟ"ชี้โอกาสธุรกิจมีเสมอ

นายรณชัย สิริวัฒนภักดี กรรมการ ผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ประเทศไทยยังไปได้ เพราะทุกครั้งที่เกิดวิกฤติจะมีโอกาสเกิดขึ้นเสมอ อยู่ที่ใครจะคว้าโอกาสที่ผ่านหน้าหรืออยู่รอบตัวได้ โดยมีทิศทางธุรกิจการแข่งขันเกิดขึ้นตลอดเวลา ดังนั้น

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 26 มีนาคม 2564

ปีที่: 34

ฉบับที่: 11823

Col.Inch: 142.21 Ad Value: 227,536

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

PRValue (x3): 682,608

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ศบศ.เคาะ'เปิดประเทศ'ปลุกศก.

องค์กรต้องมีศักยภาพ ความรู้ความสามารถ
และความพร้อมคว้าโอกาสเสมอ

"โอกาสผ่านหน้าเราเองเสมอ อยู่ที่เรารู้
เข้าใจว่าสิ่งเหล่านั้นคือโอกาสหรือไม่ เมื่อรู้ว่า
เป็นโอกาสแล้ว ต้องถามตัวเอง มีความรู้"

อย่างไรก็ตามปี 2563 โลกเผชิญโควิดระบาด
และการแข่งขันธุรกิจเปรียบเสมือนการเข้าโค้ง
สปีดลงลง เพราะตัวเลขการค้าขายลดลง แต่
ที่ต้องจับตาคือสถานการณ์หลังโรคระบาด
หากผู้ประกอบการยังประคองตัวได้ดี เข้าใจ
ศักยภาพองค์กรตนเองมีกำลังขาที่จะออกแรง
สปีดในทางตรง เชื่อว่าหลังปี 2565 ธุรกิจยังมี
โอกาสเติบโตได้ 5-8 ปีต่อเนื่อง แต่หากอยู่ท้าย
เข้าโค้งช้ากว่าคู่แข่งอาจจะต้องติดหล่ม 2 ปี
เพราะการแข่งขัน สภาพแวดล้อมทางธุรกิจ
เปลี่ยนแปลงไปมาก



คุ่มครองข้อมูล : นางวรรณ มงคลศรี (ที่ 3 จากซ้าย) รักษาการกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ต้อนรับผู้แทนจากสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (สคส.) คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งร่วมเป็นวิทยากรในการอบรมทางออนไลน์เรื่องรู้การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการ SMEs พร้อมการปฏิบัติตามกฎหมายที่จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มิถุนายน 2564 ภายใต้โครงการความร่วมมือระหว่าง EXIM BANK ในฐานะองค์กรที่ได้รับรางวัลการเตรียมความพร้อมดีเด่น (Best Practice) ในงานประกาศรางวัลการเตรียมความพร้อมตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 (PDPA Awards) กับ สคส. คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

พินโควิดดันเงินออมพุ่ง 11%

● รัฐปิงหันที่จ่อตั้งทำ 'โคเพย์' ● หวังร่วมจ่ายดันเศรษฐกิจโต

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน เปิดเผยว่า ช่วงโควิด-19 ที่ผ่านมามีคนไทยไม่กล้าใช้จ่ายเงินออมเพิ่มขึ้นถึง 11% มูลค่าหลายแสนล้านบาท จากช่วงสถานการณ์ปกติจะมีการออมเพิ่ม 3% ในแต่ละปี จึงมีแนวคิดทำให้เงินออมส่วนต่างที่เกินมาช่วยชาติใช้จ่าย เพื่อให้เศรษฐกิจไทยในปี 64 ขยายตัวได้ 4% ตามที่รัฐบาลคาดหวัง โดยขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างศึกษามาตรการสนับสนุนการใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ โดยรูปแบบเบื้องต้นจะให้กลุ่มคนมีรายได้ปานกลางถึงสูงนำเงินออมออกมาใช้จ่าย ในลักษณะร่วมกันจ่ายกับภาครัฐ (โคเพย์) เร่งการใช้จ่ายใช้สอยซื้อสินค้า คล้ายกับมาตรการช้อปดีมีคืน แต่ครั้งนี้จะมีการลดหย่อนภาษีอย่างไรหรือไม่ ต้องดูผลศึกษาก่อน

นอกจากนี้หากต้องการให้เศรษฐกิจไทยปี 64 ขยายตัวได้ 4% จะต้องเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทยก่อนเดือน ค.ค.นี้ โดยที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจ (ศบค.) ในวันที่ 26 มี.ค.นี้จะมีการหารือจังหวัดนำร่องเป็นต้นแบบที่จะเปิดรับต่างชาติ ซึ่ง

จังหวัดภูเก็ตเสนอตัวเป็นจังหวัดต้นแบบเป็นแห่งแรก

ขณะเดียวกันภาครัฐยังต้องมีมาตรการหลากหลายที่จะเปิดรับต่างชาติเข้ามาในไทย โดยมีแนวคิดให้ต่างชาติคนเกษียณอายุเข้ามาท่องเที่ยวหรืออยู่ในไทยระยะยาว เพราะจากข้อมูลพบว่าผู้เกษียณอายุต่างชาติมีรายได้ 6 หมื่นบาทต่อราย เมื่อรวมสวัสดิการ และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพที่ได้รับจะมีมากกว่าหลายแสนบาทต่อราย ซึ่งหากกลุ่มนี้เข้ามาเที่ยวไทย 1 ล้านคน เพิ่มรายได้ให้การท่องเที่ยวหลายพันล้านบาท ไม่ต้องถึงกับจากเดิมมีนักท่องเที่ยวต่างชาติ 40 ล้านคน แม้มีรายได้ถึง 2 ล้านล้านบาทแต่ทำลายทรัพยากรธรรมชาติ

“ในปี 64 เป็นปีที่สำคัญเพราะอยู่ระหว่างรอยต่อโควิด-19 และช่วงหลังโควิด-19 นอกจากภาครัฐจะปรับโครงสร้างจากมาตรการ เช่น เราชนะ มอวเร็กซ์กัน เราเที่ยวด้วยกัน คนละครึ่งแล้ว ยังต้องการให้คนไทยนำเงินออมออกมาใช้จ่าย หลังจากช่วงโควิด-19 คนไทยมีเงินออมเพิ่มขึ้น 11% ซึ่งหากคนไทยช่วยใช้จ่ายจะทำให้จีดีพีเพิ่ม 1% และนำไปสู่เป้าหมายจีดีพีปี 64 ของรัฐบาลหวังว่าจะขยายตัวได้ถึง 4%”



คุณสมบัติที่จะฉีดได้ คือต้องอายุ 18 ปีขึ้นไป
คนละ 2 โดส และรัฐบาลได้ทยอยซื้อ
มาเรื่อย ๆ ตามความจำเป็นโดยใช้งบ
ประมาณ 50,000 ล้านบาท และยังมี
สำรองอยู่เพื่อดูแลสาธารณสุข
ถ้าไม่มีการระบาดเกินคาดคิด
และสามารถจัดการและ
ฉีดวัคซีนให้เร็วขึ้น ก็จะยิ่ง
เพิ่มความมั่นใจมากขึ้น”
นายผยง ศรีวณิช
กรรมการผู้จัดการใหญ่
ธนาคารกรุงไทย กล่าว
ว่า กรุงไทยเตรียมความ

นายสุพัฒน์พงษ์ กล่าวว่า อยากให้คนไทยเชื่อมั่นว่ามีวัคซีน
แล้ว กำลังฟื้นโควิดแล้ว โดยคาดหวังปี 65 การท่องเที่ยวไทยกลับมา
ซึ่งทำให้จีดีพีกลับมาอยู่เท่าเดิมก่อนช่วงโควิด และปี 65 เป็นปีแห่ง
การลงทุนอุตสาหกรรมในการสร้างอนาคตประเทศและสร้างคนรุ่นใหม่
ที่ทันสมัย ๆ ให้เกิดขึ้นด้วย

“เชื่อว่าเมื่อได้วัคซีนเข้ามาแล้วและได้รับการฉีดแล้ว โดยมี
จำนวนวัคซีนที่ 3 ล้านโดส เพียงพอสำหรับคนไทยแน่นอน ซึ่ง

พร้อมระบบแอปพลิเคชันเป่าดัง รองรับโครงการใหม่ ๆ ที่ภาครัฐจะ
ออกมากระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ และลดค่าครองชีพประชาชน เช่น
โครงการคนละครึ่งเฟส 3 หรือมาตรการช่วยจ่ายอื่น ๆ ที่มีแนวคิดจะ
ออกมา ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างศึกษา หากมีผลสรุป กรุงไทยก็
พร้อมดำเนินการ ถ้าไม่เปลี่ยนแปลงมากสามารถทำได้ทันที แต่ถ้าได้
เปลี่ยนแปลงรูปแบบโครงการ อาจต้องใช้เวลาในการพัฒนาระบบเพื่อ
ให้รองรับกับการใช้งาน.

ปีคลังล้างเงินออมคนรวยอู่เศรษฐกิจ

รองนายกฯสั่งออกมาตรการกระตุ้นใช้จ่าย-ปันจีดีพี4%

รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน สั่งกระทรวงการคลัง ศึกษามาตรการกระตุ้นให้ประชาชนนำเงินออมส่วนเกิน ในระบบ ที่เติบโตสูงถึง 11% ออกมาใช้จ่าย เพื่อนำเม็ดเงินเข้ามาช่วย ประคองให้เศรษฐกิจปีเติบโตได้ตามเป้าหมายรัฐบาลที่ 4% พร้อมเร่งเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน กล่าวปาฐกถาพิเศษ “พลิกโควิดเป็นโอกาส ประเทศไทยไปต่อ” จัดโดย ส.พ.ม.ดิฉัน ว่าขณะนี้ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลังเร่งหา มาตรการกระตุ้นให้ประชาชนนำเงินออมที่มีอยู่ออกมาใช้จ่ายใช้สอย ในลักษณะร่วมจ่าย หรือโคเพย์ (Co-pay) ระหว่างรัฐกับประชาชน เพื่อช่วยประคองประคองเศรษฐกิจให้ฟื้นตัวได้ในช่วงท้ายของโควิด-19

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบใหม่อยู่ระหว่างศึกษารายละเอียด แต่การส่งเสริมให้คนนำเงินออมออกมาใช้ไม่ได้บอกว่าให้ประชาชน เลิกออม แต่ปัจจุบันเงินออมเติบโตสูงถึง 11% จึงอยากให้นำเงินออม ส่วนเกินจากเงินออมปกติที่โต 3% ออกมาใช้จ่ายช่วยให้มีเม็ดเงิน หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจของประเทศมากขึ้น และประชาชนก็ได้ สิ้นค้าหรือบริการในราคาถูกกว่า”

ดังนั้นปี 2564 จึงเป็นปีสำคัญที่คนไทยต้องดึงศักยภาพเงินออม ออกมาใช้จ่ายใช้สอย และต้องเป็นเจ้าบ้านที่ดีเชิญชวนนักท่องเที่ยว นักลงทุนเข้ามาในไทยมากขึ้น เป็นการนำทรัพยากรที่มีอยู่มาเติมเต็ม เศรษฐกิจไทยที่ขาดหายไป 1% หรือประมาณ 1.5-1.6 แสนล้านบาท

จากที่หลายหน่วยงานประเมินเศรษฐกิจไทยจะโตได้ 2.7-3% ให้ สามารถขยายตัวได้ 4% ตามเป้าหมายที่วางไว้ เป็นโจทย์ท้าทายความ สามารถในการบริหารประเทศของรัฐบาล และเป็นการส่งสัญญาณให้ นักท่องเที่ยวและนักลงทุนมั่นใจประเทศไทยท่ามกลางวิกฤตที่เกิดขึ้น

นอกจากนี้ ยังศึกษาแนวทางกระตุ้นการใช้จ่ายเงินออมจากต่างชาติ ที่เข้ามาใช้ชีวิตหลังวัยเกษียณในประเทศไทยด้วย อีกทั้งในการประชุม ศูนย์บริการสภาวะการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบโควิด-19 (สพศ.) วันที่ 26 มี.ค.นี้ จะเสนอมาตรการเปิดประเทศอย่างเป็นระบบรองรับ นักท่องเที่ยวต่างชาติเฉพาะกลุ่มที่มีความเสี่ยงต่ำ

โดยใช้จังหวัดภูเก็ตที่เสนอตัวเป็นพื้นที่ทดลองเปิดรับนักท่องเที่ยว ต่างชาติเป็นต้นแบบที่มีศักยภาพ มีคุณภาพด้านระบบดูแลนักท่องเที่ยว ที่ดีทั้งความปลอดภัยและการบริการ คาดจะมีความชัดเจนเร็ว ๆ นี้ เพื่อ ให้มีผลบังคับใช้ก่อนช่วงปลายปี

นายสุพัฒนพงษ์กล่าวเพิ่มเติมว่า การเปิดประเทศไม่ใช่เปิด 100% แต่เปิดเฉพาะนักท่องเที่ยวที่อาจได้รับการฉีดวัคซีนแล้วเข้ามาใน บางพื้นที่บางจังหวัดที่มีความพร้อมรับแบบสมัครใจ เช่น การเปิด ไฟลด์บินตรงไปเที่ยวในจังหวัดภูเก็ต หรือสมุย ขึ้นอยู่กับผู้ประกอบการ และประชาสังคมในพื้นที่ ไม่บังคับ

อีกทั้งมีการรายงานความคืบหน้ามาตรการด้านสินเชื่อช่วยเหลือ ผู้ประกอบการและ โครงการพักหนี้พักทรัพย์ที่รัฐบาล รวมถึงแนวทาง การอำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจแก่ภาคเอกชนด้วย

'สุพัฒนพงษ์' เล็งกระตุ้นศก. ใจคนนำ 'เงินออม' มาจับจ่าย

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พลังงาน กล่าวในงานสัมมนา “ปี 2021 ประเทศไทยไปต่อ” ว่า จะผลักดันให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปีนี้โตที่ร้อยละ 4 แม้หลายหน่วยงานจะมองว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้อาจเติบโตได้เพียงร้อยละ 3 หรืออาจน้อยกว่านั้น จากผลกระทบโควิด-19

อย่างไรก็ดีการที่จะผลักดันให้จีดีพี โตที่ร้อยละ 4 นั้น ต้องเตรียมความพร้อมเปิดประเทศบางพื้นที่ต้อนรับนักท่องเที่ยวที่จะเข้ามาให้ได้ก่อนเดือนตุลาคมนี้ เช่น จังหวัดภูเก็ต เน้นนักท่องเที่ยวในเชิงคุณภาพมากขึ้นและมีการใช้จ่ายต่อหัวสูงขึ้น

นอกจากนี้อยากให้ประชาชนที่มีเงินออม

นำเงินที่ออมส่วนหนึ่งออกมาใช้จ่ายอันเป็นการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศได้ ซึ่งรัฐบาลจะมอบหมายให้กระทรวงการคลังไปศึกษามาตรการเพื่อจูงใจให้คนกลุ่มนี้นำเงินออมส่วนเกินออกมาใช้ โดยเบื้องต้นอาจมีรูปแบบคล้าย copay (จ่ายร่วมกัน) ส่วนรายละเอียดจะเป็นลักษณะใดขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ไปศึกษาก่อน

“ไม่ใช่หมายความว่าให้ทุกคนเลิกออม แต่ที่ผ่านมามีตัวเลขการออมเติบโตเฉลี่ยร้อยละ 3 ต่อปี แต่ปีที่ผ่านมาการออมเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 11 หากนำเงินออมส่วนเกินออกมาใช้จ่ายใช้สอย มาช่วยชาติ เกิดเงินหมุนเวียน ได้สินค้าและบริการที่ราคาไม่แพง โดยรัฐมีส่วนร่วมด้วย ซึ่งก็รอกระทรวงการคลังศึกษาเรื่องนี้” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

THAIคุยผู้ถือหุ้นรัฐ-เจ้าหน้าที่

ระดมทุนรวม 5 หมื่นล. พุ่งสภาพคล่อง

THAI ตะกายหาเงินทุน 5 หมื่นล้านบาท เสริมสภาพคล่องช่วง 2 ปีนี้ เร่งเจรจาผู้ถือหุ้นเดิมที่เป็นหน่วยงานรัฐใส่เงินเพิ่ม 2.5 หมื่นล้านบาท พร้อมคุยเจ้าหน้าที่ยอมแปลงหนี้เป็นทุนไม่เกิน 50% ของมูลหนี้รวม 1 แสนล้านบาท ในราคาหุ้นละ 3.86 บาท ต่ำกว่าราคาพาร์ที่ 10 บาท

นายชาย เอี่ยมศิริ รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่สายการเงินและการบัญชี บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI เปิดเผยถึงรายละเอียดแผนการจัดหาเงินทุน 50,000 ล้านบาท ในช่วง 2 ปีนี้ เพื่อให้มีกระแสเงินสดในการกลับมาให้บริการการบินอีกครั้งว่า ตามแผนฟื้นฟูกิจการ THAI ได้ระบุเรื่องดังกล่าวไว้โดยจะแบ่งการระดมทุนเป็น 2 ส่วนเท่ากัน ส่วนแรก 25,000 ล้านบาทมาจากผู้ถือหุ้นเดิมซึ่งเป็นหน่วยงานรัฐ ที่ขณะนี้ อยู่ระหว่างการเจรจา แต่จะไม่ให้หน่วยงานภาครัฐมีส่วนถือหุ้นเกิน 50% เพื่อมิให้กลับมาเป็นสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ โดยโครงสร้างผู้ถือหุ้น THAI ปัจจุบันมีหน่วยงานรัฐคือกระทรวงการคลัง ถือหุ้นใหญ่ 47.86% กองทุนบำนาญฯหนึ่ง 17.08% และธนาคารออมสิน 2.13%

ส่วนการจัดหาเงินทุน 25,000 ล้านบาทที่เหลือจะมาจากหนี้แปลงเป็นทุน และเงินกู้ โดยในแผนฟื้นฟูกิจการได้เปิดโอกาสให้เจ้าหน้าที่ที่มีมูลหนี้ประมาณ 74,000 ล้านบาท และเจ้าหน้าที่สถาบันการเงินประมาณ 20,000 ล้านบาทรวมแล้วราว 100,000 ล้านบาท ให้แปลงหนี้เป็นทุนไม่เกิน

50% ของมูลหนี้รวม หรือประมาณ 50,000 ล้านบาท ในราคาหุ้นละ 3.86 บาท ต่ำกว่าราคาพาร์ที่ 10 บาท ซึ่งหากแปลงเพิ่มสิทธิจะถือหุ้นในสัดส่วน 90% และสัดส่วนผู้ถือหุ้นเดิมเหลือ 10% ทั้งนี้แผนการแปลงหนี้เป็นทุนดังกล่าวเสมือนการลดทุนจดทะเบียน และจะช่วยล้างขาดทุนสะสมที่มีอยู่ 1.28 แสนล้านบาท แต่ยังไม่สามารถระบุได้ว่าจะมีการแปลงหนี้เป็นทุนเท่าใด โดยแผนการระดมทุนทั้ง 50,000 ล้านบาทนั้นจะสำเร็จได้ต้องได้รับความร่วมมือจากผู้ถือหุ้นเดิมและเจ้าหน้าที่

ด้านนายชาญศิลป์ ตรีนุชกร รักษาการแทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ THAI เปิดเผยถึงกรณีที่พนักงาน 800 คนไม่แสดงความจำนงเข้าสู่กระบวนการกลั่นกรองสู่โครงสร้างองค์กรใหม่ 2564 (Relaunch) และไม่เข้าร่วมโครงการร่วมใจจากองค์กร (MSP) ว่า หลังจากนี้จะต้องมาพิจารณาว่าสาเหตุเกิดจากอะไร ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือ 1.เกิดจากการเปรียบเทียบเงินเดือนระหว่างฐานเงินเดือนโครงสร้างเก่าและใหม่ อาจมองว่าไม่คุ้มค่าที่จะปรับเปลี่ยน 2.ไม่มีข้อมูลเกี่ยวกับ

การปรับโครงสร้างใหม่ว่าจะเป็นอย่างไร และ 3.ต้องพิจารณาประวัติการทำงานที่ผ่านมาว่า เป็นอย่างไร หากพบว่าทุจริตก็คงไม่สามารถรับเข้าสู่โครงสร้างองค์กรใหม่ได้

สำหรับพนักงานที่แสดงความจำนงเข้าร่วมกระบวนการกลั่นกรองเข้าสู่โครงสร้างใหม่จำนวน 13,500 คนนั้น THAI จะใช้เวลากลั่นกรองระหว่างวันที่ 22-29 มีนาคมนี้ และจะประกาศผลวันที่ 1 เมษายน 2564 พร้อมสื่อสารให้พนักงานทราบว่าเปิดให้แสดงความจำนงรอบ 2 สำหรับกลุ่มฟ้าใหม่ ซึ่งเป็นกลุ่มที่เปิดรับพนักงานทำงานชั่วคราว ในฝ่ายที่มีความต้องการพนักงานสูง เช่น ลูกเรือ แต่ระหว่างนี้ยังไม่สามารถทำการบินได้ ต้องเข้าร่วมโครงการฟ้าใหม่ ทำงานในฝ่ายที่มีความต้องการพนักงานไปก่อนชั่วคราว

ขณะเดียวกัน THAI จะเจรจากับพนักงานที่ยังไม่ตัดสินใจเข้ากระบวนการกลั่นกรองฯ โดยเชื่อว่าสุดท้ายแล้วจะมีพนักงานที่เข้าร่วมกระบวนการกลั่นกรองฯ 14,000 คนตามเป้าหมาย และเหลือพนักงานที่อาจมีความจำนงทำงานภายใต้สัญญาเก่าราว 600 คน ซึ่งถือเป็นจำนวนที่น้อยมากหากเทียบกับพนักงานทั้งหมดจึงเชื่อว่าจะไม่กระทบการทำงานในอนาคตของ THAI ■

ธปท.ประเมินมาตรการชอฟต์โลน

● ช่วยต่อชีวิตธุรกิจหลายหมื่น-จ้างงานหลายแสน

ธปท.ประเมินมาตรการชอฟต์โลนใหม่-พักทรัพย์พักหนี้ จะช่วยเพิ่มสภาพคล่องต่ออายุธุรกิจได้หลายหมื่นบริษัทและช่วยพยุงการจ้างงานไว้ได้อีกหลายแสนคน

ระบุผู้ประกอบการที่ได้ชอฟต์โลนตามวงเงินเดิม ขอสินเชื่อตามมาตรการรอบใหม่นี้ได้เพิ่มเติมด้วย ขณะที่ทุกกิจการสามารถใช้มาตรการพักทรัพย์-พักหนี้ ไม่ใช่แค่ได้แต่ธุรกิจโรงแรมเท่านั้น เตรียมตั้ง Call Center เป็นกรณีพิเศษ ดันรับลูกหนี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ชี้แจงเพิ่มเติมเกี่ยวกับมาตรการทางการเงินเพื่อช่วยเหลือฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 โดยระบุว่า ได้มีการประเมินความสามารถในการกระตุ้นเศรษฐกิจจากมาตรการดังกล่าวซึ่งในเบื้องต้นพบว่า การดำเนินการตามมาตรการดังกล่าวจะช่วยเพิ่มสภาพคล่องให้กับผู้ประกอบการได้หลายหมื่นบริษัท และสามารถพยุงการจ้างงานได้จำนวนหลายแสนคนและจะช่วยลดความเสี่ยงของการลดลงของการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไปได้อีกด้วย

โดยขณะนี้ ร่าง พ.ร.ก.การให้ความช่วยเหลือฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. ... อยู่ระหว่างการพิจารณาตามขั้นตอนของการตรากฎหมาย โดยทางการจะดูแลให้สามารถออกใช้ได้เร็วที่สุดซึ่งทั้ง 2 มาตรการจะมีผลบังคับใช้พร้อมกัน โดยคาดว่าจะมีผลประมาณเดือน พ.ค.นี้ และเมื่อมาตรการนี้มีผลบังคับใช้แล้ว ลูกหนี้สามารถติดต่อได้โดยตรงกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินและหากมีข้อสงสัย ธปท.ได้จัดตั้ง Call Center เป็นกรณีพิเศษเพื่อตอบคำถามเรื่องนี้โดยตรงที่ โทร. 0-2283-6112 หรือ e-mail : FinRehab@bot.or.th

ทั้งนี้ผู้ประกอบการธุรกิจที่ได้รับสินเชื่อชอฟต์โลนในโครงการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ 500,000 ล้านบาทเดิมยังสามารถขอสินเชื่อตามมาตรการใหม่เพิ่มเติมได้ โดยเมื่อรวมสินเชื่อชอฟต์โลนเดิมกับสินเชื่อฟื้นฟูใหม่ที่จะออกมาแล้ว วงเงินสินเชื่อที่ได้รับจะต้องไม่เกิน 80% ของวงเงินสินเชื่อ ณ 31 ธ.ค.62 หรือวันที่ 28 ก.พ.64 แล้วแต่ยอดใดจะสูงกว่า

เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมระหว่างผู้ประกอบการ ขณะที่การค้ำประกันในครั้งนี้จะต่างจากเดิม โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ซึ่งเป็นรูปแบบที่สถาบันการเงินส่วนใหญ่มีความคุ้นเคย โดยมีการค้ำประกันแบบทั้งพอร์ตสินเชื่ออัตรา 40% และอายุการค้ำประกันระยะเวลาสูงสุด 10 ปี

ส่วนกรณีโครงการ “พักทรัพย์ พักหนี้” นั้น ขอชี้แจงเพิ่มเติมว่าไม่ได้กำหนดว่าธุรกิจที่เข้าร่วมต้องเป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) เท่านั้น แต่พิจารณาจากผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และมีทรัพย์สินเป็นหลักประกันของสินเชื่อเพื่อประกอบธุรกิจกับสถาบันการเงิน ก่อนที่มาตรการจะมีผลบังคับใช้ และไม่ได้จำกัดประเภทธุรกิจที่เข้าโครงการแม้ว่าในเบื้องต้นธุรกิจโรงแรมจะเป็นเป้าหมายหลักในการเข้าโครงการก็ตาม

ทั้งนี้ลูกหนี้ที่เข้าร่วมโครงการพักทรัพย์พักหนี้ และต้องการเช่าทรัพย์สินเพื่อนำไปดำเนินธุรกิจต่อตามหลักการลูกหนี้เดิมต้องการได้รับสิทธิในการเช่าทรัพย์สินเป็นลำดับแรก แต่หากไม่เช่าทรัพย์สิน สถาบันการเงินเจ้าหนี้สามารถเก็บค่ารักษาทรัพย์สินจากลูกหนี้ได้ตามจริง ขณะที่อีกกรณีหนึ่งสถาบันการเงินสามารถนำทรัพย์สินดังกล่าวให้ผู้เช่าเข้าได้ ซึ่งจะเป็นประโยชน์กับลูกหนี้

เดิมด้วยเพราะเท่ากับมีบุคคลอื่นมาดูแลทรัพย์สินไม่ให้เสื่อมโทรมและทำให้ลูกหนี้ไม่ต้องจ่ายค่าดูแลทรัพย์สิน เนื่องจากผู้เช่ารายอื่นจ่ายค่าดูแลทรัพย์สินให้แล้ว

ขณะที่นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทยเปิดเผยว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปีนี้จะกลับมาเป็นบวก 7.8% โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการส่งออก

ที่จะเร่งตัวมากขึ้น ตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจสหรัฐฯ จีน และโลก เพราะคนใช้จ่ายมากขึ้นจากการอัดฉีดในช่วงไตรมาส 1 เมื่อเข้าสู่ไตรมาส 2 ก็เริ่มจับจ่ายมากขึ้น โดยกลุ่มที่ฟื้นตัวเร็วกว่าเพื่อนคือกลุ่มอาหารเครื่องดื่ม สินค้าเล็กน้อยๆ และมาตรการภาครัฐออกมาเร่งการจับจ่ายเร่งการลงทุน

เป็นปัจจัยสนับสนุนเศรษฐกิจไทยช่วงไตรมาส 2 สำหรับปัจจัยลบไตรมาส 2 ประกอบด้วย การท่องเที่ยวยังไม่ฟื้นเนื่องจากวัคซีนในประเทศที่เพิ่งเริ่มฉีด ทำให้นักท่องเที่ยวยังไม่กลับเข้ามามากนักสิ่งที่ต้องติดตามคือมาตรการผ่อนผันเกี่ยวกับการท่องเที่ยวที่น่าจะช่วย ช่วงครึ่งปีหลัง การลงทุนภาคเอกชนที่ยังชะลอตัวแม้การส่งออกและการใช้จ่ายของชนในประเทศดีขึ้นแต่ยังไม่กระจายตัวออกไปในวงกว้าง ขณะเดียวกัน สต็อกสินค้าที่ค่อนข้างสูงปลายปีที่แล้วต่อเนื่องถึงปีนี้ และการบริโภคสินค้าคงทนที่คนต้องไตร่ตรองก่อนตัดสินใจซื้อ คนยังระมัดระวังอยู่ ดังนั้น การบริโภคที่กำลังฟื้นตัวแต่ไม่ถึงขั้นกระจายตัว โดยเฉพาะโรงแรมร้านอาหารที่เกี่ยวกับการท่องเที่ยว ส่วนสินค้าคงทนสินค้าขนาดใหญ่สินค้าเกี่ยวกับการลงทุนเช่น บ้าน รถใหม่ จะยังไม่ฟื้นตัวเต็มที่มากในไตรมาส 2.



จับตา"กลุ่ม4ช."
จัดซื้อ"สามมิตร"

10

ซึ่งเก้าอี้เลขาฯ พรรค พปชร.

จับตา"กลุ่ม4ช."จัดซื้อ"สามมิตร" ซึ่งเก้าอี้เลขาธิการพรรคพปชร.



อนุชา นาคาศัย



สันติ พร้อมพัฒน์

ผู้จัดการรายวัน360° - ปรับโครงสร้างพรรค ส.ส.เด็ด "สามมิตร" ไม่ถอย พร้อมจัดซื้อ "กลุ่ม 4 ช." กอดเก้าอี้เลขาธิการพรรคจับตา "สมศักดิ์" เปิดหน้าชน เสนอตัวนั่งเอง หาก "ธรรมนัส" ส่ง "สันติ" เลียบแทน "อนุชา" ด้าน ส.ส. หวังแรงกระเพื่อมจากความขัดแย้งรอบใหม่

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวจากพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ถึงความคืบหน้าในการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ที่คาดว่าจะมีขึ้นในช่วงเดือน เม.ย.นี้ เป็นที่จับตามองมากถึงการพิจารณาปรับ

โครงสร้างคณะกรรมการบริหาร (กก.บห.) พรรค โดยเฉพาะตำแหน่งเลขาธิการพรรค ซึ่งมีความพยายามจาก "กลุ่ม4ช." นำโดย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง นายอิทธิกร รัตนเศรษฐี รมช.คมนาคม และนางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รมช.แรงงาน ที่ต้องการเปลี่ยนตัว นายอนุชา นาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ไปเป็นนายสันติ ซึ่งเป็นแคนดิเดตเลขาธิการ ที่เคยมีข้อขัดแย้งกับนายอนุชา มาตั้งแต่ครั้งที่แล้ว โดยใน

ช่วงที่ผ่านมา นับตั้งแต่นายอนุชาขึ้นเป็นเลขาธิการพรรค ก็มีความพยายามลอบทาบหา โดยแกนนำบางคนในพรรคอย่างชัดเจน กีดกันไม่ให้บริหารจัดการเรื่องเงิน และทรัพยากรของพรรคได้อย่างเต็มที่ เพราะหลายคนในพรรคมีคำถามถึงการบริหารจัดการของทีมงานของนายอนุชา จนเกิดปัญหาความไม่ลงรอยกันอย่างชัดเจน

กรณีล่าสุด เมื่อครั้งเลือกตั้งซ่อม ส.ส. เขต 3 นครศรีธรรมราช นายอนุชา ที่ได้รับมอบหมายให้เป็น ผอ.การเลือกตั้ง แทบจะ

ไม่มีบทบาทสำคัญให้รับผิดชอบ เนื่องจาก
กลุ่มของ ร.อ.ธรรมนัส ซึ่งเป็นที่รับรู้กัน
ภายในพรรคว่า คือกลุ่มที่มีบทบาทตัวจริง

ในการเลือกตั้งซ่อมทุกครั้งที่ผ่านมา

ดังนั้น สัญญาเรื่องการเปลี่ยนตัว
เลขาฯ พรรค จากกลุ่ม ร.อ.ธรรมนัส จึง
ชัดเจนขึ้นเรื่อยๆ ท่ามกลางความเคลื่อนไหว
ของกลุ่มสามมิตร ที่นำโดย นายสุริยะ
จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม และนาย
สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม และนาย

อนุชา ที่ไม่ต้องการให้เกิดการเปลี่ยนตัวใน
ตำแหน่งดังกล่าว แต่หากทางพรรค พปชร.
มีการเปลี่ยนตัวเกิดขึ้นจริง และคนที่จะมา
เป็นเลขาฯ พรรคแทนนายอนุชา คือคนใน
กลุ่มของ ร.อ.ธรรมนัส ทางกลุ่มสามมิตร
โดยนายสมศักดิ์ ก็พร้อมที่จะเสนอตัวเป็น
แคนดิเดตชิงตำแหน่งนี้ด้วยตัวเอง เพื่อรักษา
โควตาของกลุ่มเอาไว้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความเคลื่อนไหว
ดังกล่าวของกลุ่มสามมิตร สอดรับกับที่ นาย
สมศักดิ์ ได้ตอบคำถามหลังการประชุมครม.
เมื่อวันที่ 23 มี.ค.ที่ผ่านมา ถึงกระแสข่าว
การเปลี่ยนตัว นายอนุชา จากเลขาธิการ
พรรคว่า "เปลี่ยนแล้วให้ผมเป็นแทนใหม่"
ซึ่งคำตอบดังกล่าวของนายสมศักดิ์ ถูกตั้ง
ข้อสังเกตอย่างมากว่า ต้องการส่งสัญญาณ
ถึงผู้ใหญ่ของพรรคให้พิจารณาถ่วงดุลอำนาจ
ภายในพรรคให้ดี ไม่อยากให้เกิดกรณีเลือก
ที่รักมักที่ชัง ตามที่หลายฝ่ายมีข้อสังเกต ซึ่ง
ส.ส.ของพรรคหลายคนมีความเป็นห่วงว่า
หากมีการเปลี่ยนตัวนายอนุชา ไปเป็น นาย
สันติ จะเกิดความขัดแย้งรอบใหม่และเกิด
แรงกระเพื่อมภายในพรรคขึ้นมาอีกครั้ง.

จะปรับกรม.แบบไร้หมุนเวียน

ไทยโพสต์ • “อนุทิน” ย้ำหลังแลกเก้าอี้รมต.กับ ปชป. การทำงานในกระทรวงจะเป็นเอกภาพ ประชาชนได้ประโยชน์ “พลังชล” ผาก รว.ศธ.ปฏิรูปการศึกษา จีรัฐบาลแก้สารพัดปัญหาฟื้นความเชื่อมั่น เลขาฯ ครป.ผิดหวังปรับ กรม.ไม่มีอะไรใหม่ ได้รัฐมนตรีตามโควตามุ่งการเมืองเก่าในพรรคแบบไร้หมุนเวียนอำนาจ จัฒตา “สามมิตร” ชน “4 ช.” ปมเลื่อยขาเก้าอี้เลขาฯ พรรค “อนุชา”

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 25 มีนาคม นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รว.สาธารณสุข ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวถึงกรณีทีพรรคภูมิใจไทยและพรรคประชาธิปัตย์ได้สลับโควตารัฐมนตรี โดยนายวีรศักดิ์ หวังศุภกิจโกศล ไปเป็น รมช.คมนาคมว่า คิดว่าดี ขณะนี้อยู่ในช่วงครึ่งหลังวาระของรัฐบาลและของสภาผู้แทนราษฎร ดังนั้นการที่มีการพูดคุยกันได้ว่าคนนั้นคนนี้จะเหมาะสมกับการไปทำงานตรงนั้นตรงนี้ ทำงานรับนโยบายกันได้ และการบังคับบัญชาเป็นไปด้วยมีความชัดเจน ไม่ต้องมีความระแวงกัน

อ่านต่อหน้า 3

จะปรับ กรม.

มันก็ดีทั้งนั้น คนที่เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงแต่ละคนมีภารกิจมากแสนสาหัส ซึ่งถ้าไม่มีรัฐมนตรีช่วยว่าการที่ทำงานเป็นทีมเดียวกัน การทำงานก็ไม่ใช่ว่าเรื่องง่าย สำหรับคนถือว่าโชคดีที่ได้รัฐมนตรีช่วยว่าการซึ่งสามารถรับงานจากตนได้ แม้มาจากคนและพรรคการเมือง แต่ก็ไม่ใช่ว่าเรื่องที่เกิดกับทุกกระทรวง

เมื่อถามว่า การสลับกระทรวงครั้งนี้ไม่ได้มีเงื่อนไขอื่นมาเกี่ยวข้องหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ไม่มี ครั้งนี้นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม และเลขาธิการพรรคภูมิใจไทย ได้นายวีรศักดิ์ไปเป็น รมช.คมนาคม ซึ่งอยู่พรรคเดียวกัน ทำให้การมอบหมายให้ไปปฏิบัติหน้าที่แทนก็ง่ายขึ้น หากเทียบ

กับสมัยที่นายถาวร เสนเนียม เป็น รมช.คมนาคม ซึ่งนายถาวรมีความอาวุโสมากกว่า ดังนั้นการที่นายศักดิ์สยามจะไปสั่งการให้ท่านไปทำงานที่นั่นที่ต่างๆ ก็อาจไม่ค่อยสะดวก เมื่อเราได้โอกาสหารือเรื่องนี้กับนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พาณิชย์ ซึ่งท่านก็ไม่มีปัญหา เราจึงไขว่กัน และการทำงานจากนี้ไปจะมีความเป็นเอกภาพเป็นปึกแผ่น และประชาชนได้ประโยชน์ทั้งนั้น

เมื่อถามว่า พรรคภูมิใจไทยจะมีการประเมินผลการทำงานของรัฐมนตรีในสังกัดทุกๆ 3 เดือนด้วยหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า เราประเมินทุกวัน เผลอไม่ได้ ถ้าใครเผลอโดนปรับ รัฐมนตรีของพรรคภูมิใจไทยต้องขยัน หมอมแน้มไม่ได้ รัฐมนตรีของเราขยันกันทุกคน ทำงานหนัก

นายสุระ เตชะทัต เลขาธิการพรรคพลังชล กล่าวถึงโฉมหน้ากรม.ชุดใหม่ ว่าการปรับ กรม.ชุดใหม่ อาจจะถูกวิพากษ์วิจารณ์ไปบ้าง ถือเป็นเรื่องธรรมดา แต่หลังจากนี้เป็นเรื่องที่รัฐบาลและรัฐมนตรีใหม่จะต้องพิสูจน์ฝีมือในการทำงาน โดยเฉพาะในเรื่องของกระทรวงศึกษาธิการ ที่ถูกจับตามองว่าจะทำให้ระบบการศึกษาเป็นอย่างไร เกิดการปฏิรูป ทำให้เกิดความเท่าเทียมทางการศึกษาได้จริงหรือไม่ ขณะนี้รัฐบาลมีปัญหาด้านความเชื่อมั่นหลายเรื่อง ทั้งการบริหารราชการ การปฏิรูปการศึกษา ปัญหาโควิด ปัญหาเรื่องรัฐธรรมนูญ ปัญหาการชุมนุมของกลุ่มผู้เห็นต่าง ที่หลายฝ่ายต่างจับตามอง ล้วนกระทบต่อภาพลักษณ์รัฐบาลทั้งสิ้นอยู่ที่ว่าจะบริหารจัดการให้เกิดความเชื่อมั่นอย่างไร

นายเมธา มาสขาว เลขาธิการคณะกรรมการรณรงค์เพื่อประชาธิปไตย (ครป.) กล่าวว่า ผิดหวัง กรม. พล.อ.ประยุทธ์ 2/4 ชุดใหม่ เพราะไม่มีอะไรใหม่ในการเมืองเก่า โควตารัฐมนตรีเป็นไปตามมุ่งการเมืองในพรรค ตัวแทนกลุ่มใครก็ได้ไปเป็นรัฐมนตรีทั้งๆ ที่ยังไม่มีความสามารถเป็นที่ประจักษ์ แค้นมาสกุลดังเท่านั้น แต่ก็ดีตรงที่มีผู้หญิงเป็นรัฐมนตรีกับเขาบ้าง 20 ปีมาแล้วได้รัฐมนตรีตามโควตาของกลุ่มการเมืองแบบเก่า

เป็นการเมืองแบบไร้หมุนเวียนอำนาจของกลุ่มการเมือง ระบบอุปถัมภ์จึงไม่ต่างจากระบบอุปถัมภ์เก่า

“แต่ระบบอุปถัมภ์น่ากลัวว่าก็ตรงที่สร้างระบบอำนาจนิยมมาอย่างต่อเนื่องกว่า 7 ปี ใช้อำนาจควบคุมกองทัพ ตำรวจ และระบบราชการ โดยเอานายทุนมาเป็นหุ้นส่วนในรัฐบาลอย่างโจ่งแจ้ง ไม่สนใจการผูกขาดทางการค้าหรือการขายทรัพยากรส่วนรวมไปให้เอกชนหาประโยชน์ ดังนั้นจึงไม่แปลกที่รัฐมนตรีบางคนเคยบริหารธุรกิจที่หากินกับไฟฟ้า ประปา อากาศมาก่อน บางคนที่เคยเป็นกระเป๋าสตางค์ให้จอมพลที่คุมพรรคก็ล้วนสะสมความมั่งคั่งแบบก้าวกระโดด กลายมาเป็นคนรวยอันดับต้นๆ ของประเทศได้อย่างรวดเร็วในเวลาไม่กี่ปี” นายเมธากล่าว

นายเมธากล่าวว่า อยากเตือนรัฐบาลและผู้รับใช้ว่า ไม่มีความลับในโลกสมัยใหม่ใบเสร็จอาจถูกเก็บไว้ในอากาศ เทคโนโลยีระบบคลาวด์และดาวเทียมล้วนเก็บข้อมูลไว้ได้หมดไม่ต่างจากบักดาต้าที่รัฐบาลกำลังทำ ตำรวจปราบม็อบก็ระวังจะมีคดีในอนาคตทั้งศาลไทยและศาลอาญาระหว่างประเทศ อย่าพยายามรับใช้ระบบอำนาจนิยมโดยหลงผิดเป็นชอบจนชีวิตขาดคุณงามความดี เพราะวันหนึ่งอาจโดนลอยแพ

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวจากพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ถึงความคืบหน้าในการประชุมใหญ่อำเภอประจำปีที่คาดว่าจะมีขึ้นในช่วงเดือนเม.ย.นี้ เป็นที่จับตาอย่างมากถึงการพิจารณาปรับโครงสร้างคณะกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) โดยเฉพาะตำแหน่งเลขาธิการพรรค ซึ่งมีความพยายามจากกลุ่ม 4 ช. นำโดย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์, นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง, นายอิทธิรัฐ ดันเศรษฐ รมช.คมนาคม และนางณัฏฐกัญญา สันต์ รมช.แรงงาน ที่ต้องการเปลี่ยนตัวนายอนุชา นาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี

โดยในช่วงที่ผ่านมา นับตั้งแต่นายอนุชาขึ้นเป็นเลขาฯ พรรค มีความพยายามลดบทบาทโดยแกนนำบางคนในพรรคอย่าง

ชัดเจน จนเกิดปัญหาความไม่ลงรอยกัน อย่างกรณีล่าสุด เมื่อครั้งเลือกตั้งซ่อมนครศรีธรรมราช เขต 3 นายอนุชาที่ถูกมอบหมายให้เป็นผอ.การเลือกตั้ง แทบจะไม่มีบทบาทสำคัญให้รับผิดชอบ แต่เป็น ร.อ.ธรรมนัส ที่มีบทบาทอย่างมากในการเลือกตั้งซ่อม

ขณะที่การเคลื่อนไหวของกลุ่มสามมิตร ที่นำโดยนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว. อุตสาหกรรม, นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว. ยุติธรรม และนายอนุชา ไม่ต้องการให้เกิดการเปลี่ยนตัวในตำแหน่งดังกล่าว แต่หากทางพรรค พปชร.มีการเปลี่ยนตัวเกิดขึ้นจริง และคนที่จะเป็นเลขาฯ พรรคแทนนายอนุชา คือคนในกลุ่มของ ร.อ.ธรรมนัส ทางกลุ่มสามมิตรโดยนายสมศักดิ์พร้อมที่จะเสนอตัวเป็นแคนดิเดตชิงตำแหน่งนี้ด้วยตัวเอง เหมือนกับที่นายสมศักดิ์ตอบคำถามที่เล่นทีจริงถึงกระแสข่าวการเปลี่ยนตัวนายอนุชาจากเลขาธิการพรรคว่า “เปลี่ยนแล้วให้ผมเป็นแทนใช้ไหม” ซึ่งคำตอบดังกล่าวของนายสมศักดิ์ถูกตั้งข้อสังเกตอย่างมากว่าต้องการส่งสัญญาณถึงผู้ใหญ่ของพรรคให้พิจารณาถ่วงดุลอำนาจภายในพรรคหรือไม่ เพราะหากมีการเปลี่ยนตัวนายอนุชาไปเป็นนายสันติ อาจเกิดแรงกระเพื่อมขึ้นมาอีกครั้ง

ด้านนายอนุชา นาคาศัย กล่าวถึงกระแสข่าวการประชุม กก.บห.ในเดือน เม.ย. นี้ ซึ่งจะมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้บริหารพรรคว่า ไม่ทราบ ยังไม่มีกำหนดการ ปล่อยให้ไปไปตามกระบวนการ

ผู้สื่อข่าวถามถึงความต้องการให้เปลี่ยนแปลงเก้าอี้เลขาธิการพรรค นายอนุชากล่าวว่า ไม่มีฯ ทุกอย่าง พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้าพรรคดูแลดีอยู่แล้ว

เมื่อถามว่า ก่อนหน้านี้ นายสมศักดิ์ เทพสุทิน ระบุพร้อมนั่งเก้าอี้เลขาธิการพรรค หากมีการปรับเปลี่ยนตัวบุคคล นายอนุชาหัวเราะพร้อมกล่าวว่า “ไม่หรอก ท่านอยากอาสา” เมื่อถามย้ำว่าเก้าอี้เลขาฯ ยังแข็งแรงหรือไม่ นายอนุชากล่าวว่า อยู่ที่ภาพรวม ไม่สามารถกำหนดกฎเกณฑ์อะไรได้โดยลำพัง ทุกอย่างอยู่ที่กระบวนการของพรรค พปชร.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความคืบหน้าการตั้งพรรครวมไทยสร้างชาติที่เป็นข่าวก่อนหน้านี้ ล่าสุดเหลือขั้นตอนนำเข้าสู่การพิจารณาคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ชุดใหญ่ และประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยมีชื่อ น.ส.พนัสนิศา ทูลบานนท์ เป็นผู้ยื่น

คำขอแจ้งการเตรียมการตั้งพรรครวมไทยสร้างชาติ ตั้งแต่วันที่ 17 ก.ค.63 และมีชื่อ ว่าที่ ร.ท.ไกรภพ นครชัยกุล เป็นหัวหน้าพรรค ขณะที่โลโก้พรรครวมไทยสร้างชาติใช้เครื่องหมายหกเหลี่ยมสีน้ำเงิน มีแถบ 3 เส้นสีทอง ขาว บนเครื่องหมายหกเหลี่ยม และมีตัวอักษรภาษาไทย “พรรครวมไทยสร้างชาติ” อยู่ใต้เครื่องหมาย

สำหรับความหมายสัญลักษณ์นี้หมายถึงการหลอมรวมประชาชนชาวไทยเป็นหนึ่งเดียวกัน เพื่อสร้างความเจริญก้าวหน้าให้มั่นคง ยั่งยืน สร้างความสามัคคีของคนไทยทุกคนและทุกภาคส่วนของสังคมไทย ในการร่วมกันพัฒนาประเทศไทยให้เจริญรุ่งเรืองและมั่นคง โดยยึดถือหลักความมั่นคงและศรัทธาสูงสุด ต่อสถาบันชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ โดยสีน้ำเงินหมายถึงสถาบันพระมหากษัตริย์ คือหลักชัยของประเทศที่ประชาชนชาติไทยเทิดทูนไว้ในฐานะพระประมุขศูนย์รวมแห่งจิตใจของชาติไทย สีทองหมายถึงความเจริญรุ่งเรือง สีขาวหมายถึงศาสนาประชาชนชาวไทยยึดมั่นศรัทธา ขณะที่สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่บ้านเลขที่ 169/98 อาคารเสริมทรัพย์ ถนนรัชดาภิเษก ดินแดน กทม.

‘สามมิตร’จัดซื้อ ‘กลุ่ม 4 ข’ ดัน‘สมศักดิ์’

พปชร.เปิดศึกชิง‘เลขาฯพรรค’

ศาลฎีกาสั่ง “ปารีณา”

ยุติหน้าที่ส.ส. ปมรุกป่าสงวน

กรุงเทพธุรกิจ ● พปชร.เตรียมปรับ
กรรมการบริหารพรรคชุดใหม่ “สามมิตร”
กอดเก้าอี้เลขาฯพรรค พร้อมจัดซื้อ “กลุ่ม 4 ข”
จับตาส่ง “สมศักดิ์” นั่งแทน “อนุชา” ขวาง
“ธรรมนัส-สันติ” ด้าน ส.ส. หวั่นแรงกระเพื่อม
ขณะที่ “ศาลฎีกา” สั่ง “ปารีณา” ยุติปฏิบัติ
หน้าที่ส.ส. ผิดจริยธรรมร้ายแรง ปมรุก
ที่ดินป่าสงวน

ผู้สื่อข่าวรายงานถึงความเคลื่อนไหว
พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในการประชุม
ใหญ่สามัญประจำปี ที่คาดว่าจะมีขึ้นในช่วง
เดือน เม.ย.นี้ ถูกจับตาดูอย่างมาถึงการ
พิจารณาปรับโครงสร้างคณะกรรมการ
บริหาร (กก.บห.) พรรคชุดใหม่ โดยเฉพาะ
ตำแหน่งเลขาธิการพรรค ซึ่งมีความพยายาม
จาก “กลุ่ม 4 ข” หรือ 4 รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงฯ โดย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ร.ม.ช.
เกษตรและสหกรณ์ นายสันติ พร้อมพัฒน์
ร.ม.ช.คลัง นายอิทธิกร รัฐมนตรีช่วย
และนางณฤมล ภิฤกษ์สินวัฒน์ ร.ม.ช.แรงงาน
ที่ต้องการเปลี่ยนตัวนายอนุชา นาคาศัย
รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กลุ่ม
สามมิตร ไปเป็นนายสันติ ซึ่งเป็นแคนดิเดต
เลขาธิการพรรค ที่เคยขับเคี่ยวกับนายอนุชา
มาตั้งแต่ครั้งเลือกกรรมการบริหารพรรค
ในครั้งที่แล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่า ในช่วงที่ผ่านมา
นับตั้งแต่นายอนุชา ขึ้นเป็นเลขาฯ พรรค
ได้มีความพยายามลดบทบาทโดยแกนนำ
บางคนในพรรคอย่างชัดเจน กีดกันไม่ให้
บริหารจัดการเรื่องเงินและทรัพยากรของ
พรรคได้อย่างเต็มที่ เพราะหลายคนในพรรค
มีคำถามถึงการบริหารจัดการของทีมงาน
ของนายอนุชา จนเกิดปัญหาความไม่ลง
รอยกันอย่างชัดเจน

กรณีล่าสุด เมื่อครั้งเลือกตั้งซ่อม
ส.ส.นครศรีธรรมราช เขต 3 นายอนุชา ที่ถูก

มอบหมายให้เป็นผู้อำนวยการการเลือกตั้ง
กลับได้รับบทบาทสำคัญในการดูแลการเลือก
ตั้ง เนื่องจากกลุ่มของ ร.อ.ธรรมนัส ซึ่งเป็น
ที่รับรู้กันภายในพรรคว่าคือกลุ่มที่มีบทบาท
ตัวจริงในการเลือกตั้งซ่อมทุกครั้งที่ผ่านมา
ดังนั้นสัญญาณเรื่องการเปลี่ยนตัว
เลขาธิการพรรค พปชร. จากกลุ่มร.อ.ธรรมนัส
จึงชัดเจนขึ้นเรื่อยๆ ท่ามกลางความเคลื่อนไหว
ของกลุ่มสามมิตร ที่นำโดยนายสุริยะ
จึงรุ่งเรืองกิจ ร.ม.ว.อุตสาหกรรม และ
นายสมศักดิ์ เทพสุทิน ร.ม.ว.ยุติธรรม และ
นายอนุชา ที่ไม่ต้องการให้เกิดการเปลี่ยนแปลง
ในตำแหน่งดังกล่าว แต่หากมีความพยายาม
เปลี่ยนตัวเกิดขึ้นจริง และผู้ที่เข้ามาเป็น
เลขาฯ พรรคแทนนายอนุชา คือคนในกลุ่ม
ของร.อ.ธรรมนัส ทางกลุ่มสามมิตรโดยนาย
สมศักดิ์ ก็พร้อมที่จะเสนอตัวเป็นแคนดิเดต
ชิงตำแหน่งนี้ด้วยตัวเอง เพื่อรักษาโควตา
ของกลุ่มเอาไว้

ทั้งนี้ ความเคลื่อนไหวดังกล่าวของ
กลุ่มสามมิตรสอดคล้องกับที่นายสมศักดิ์
ได้ตอบคำถามหลังการประชุมกรรม.

อ่านต่อหน้า 9

▶ ต่อจากหน้า 12

พปชร.

เมื่อวันที่ 23 มี.ค. ที่ผ่านมา ถึงกระแสข่าวการ
เปลี่ยนตัวนายอนุชาออกจากเลขาธิการพรรค
ว่า “เปลี่ยนแล้วให้ผมเป็นแทนซะใหม่” ซึ่ง
คำตอบดังกล่าวของนายสมศักดิ์ ถูกตั้งข้อ
สังเกตอย่างมากว่าต้องการส่งสัญญาณถึง
ผู้ใหญ่ของพรรค ให้พิจารณาถ่วงดุลอำนาจ
ภายในพรรคให้ดี ไม่อยากให้เกิดกรณีเลือก
ที่รักมักที่ชังตามที่หลายฝ่ายมีข้อสังเกต

ขณะที่บรรยากาศในพรรค ส.ส.ของ
จำนวนไม่น้อยมีความเป็นห่วงว่า หากมีการ
เปลี่ยนตัวนายอนุชา ไปเป็นนายสันติ จะเกิด
ความขัดแย้งรอบใหม่ และเกิดแรงกระเพื่อม
ในพรรคขึ้นใหม่อีกครั้ง

“อนุชา”เผย“สมศักดิ์”อาสา นั่งเลขาฯ

ขณะที่นายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรี

ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะเลขาธิการ
พรรคพลังประชารัฐ ตอบข้อถามสื่อมวลชนถึง
กระแสข่าวการประชุมคณะกรรมการบริหาร
พรรค ในเดือนเม.ย.นี้ ซึ่งจะมีการเปลี่ยนแปลง
โครงสร้างผู้บริหารพรรคว่า ไม่ทราบ ยังไม่มี
กำหนดการ ปลดปล่อยให้เป็นไปตามกระบวนการ
ผู้สื่อข่าวถามว่า มีความต้องการให้
เปลี่ยนแปลงเก้าอี้เลขาธิการพรรค นายอนุชา
กล่าวว่า “ไม่มี” ทุกอย่างอยู่ที่พล.อ.ประวิตร
วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้า
พรรค ซึ่งดูแลดีอยู่แล้ว

เมื่อถามว่า นายสมศักดิ์ ระบุว่าหากมี
การเปลี่ยนตัวเลขาฯ พรรคจะขอทำหน้าที่
เอง นายอนุชา หัวเราะพร้อมกับกล่าวว่า “ไม่
หุ่อก ท่านอยากรอสา” เมื่อถามย้ำว่า แก้อี้
เลขาฯยังแข็งแรงใช้หรือไม่ นายอนุชา กล่าว่า
ว่า “อยู่ที่ภาพรวม ไม่สามารถกำหนดกฎเกณฑ์
อะไรได้โดยลำพังทุกอย่างอยู่ที่กระบวนการ
ของพรรค”

ศาลฎีกาสั่ง “ปารีณา” สั่งหยุดหน้าที่ส.ส.

วานนี้ (25 มี.ค.) ที่ศาลฎีกา สนาม
หลวง ศาลฎีกามีคำสั่งรับคำร้องในคดีที่คณะ
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ยื่นคำร้องขอให้ศาล
วินิจฉัยการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐาน
ทางจริยธรรมอย่างร้ายแรงของ น.ส.ปารีณา
ไกรคุปต์ ส.ส.ราชบุรี พรรคพลังประชารัฐ
กรณีบุกรุกพื้นที่ป่าสงวนในจังหวัดราชบุรี
อันเป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์
ส่วนตัวและส่วนรวม

โดยเห็นว่า ป.ป.ช. บรรยายพฤติการณ์
ชัดเจน และดำเนินการครบถ้วนเกี่ยวกับ
ระเบียบการดำเนินคดีฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรม
ศาลจึงมีคำสั่งให้รับคำร้อง ส่วนกรณีที่ถูก
ร้องค้านว่าขอให้ได้ปฏิบัติหน้าที่ ส.ส. ต่อ
ศาลเห็นว่าคำร้องยังไม่มีความผิดเพียงพที่จะ
ให้ผู้ถูกร้องปฏิบัติหน้าที่ ส.ส. ต่อ ดังนั้นเมื่อ
ศาลฎีกามีคำสั่งรับคำร้องแล้ว จึงมีคำสั่งให้
น.ส.ปารีณา ยุติปฏิบัติหน้าที่ ส.ส. และแจ้ง
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบ พร้อมนัดไต่สวน
พยานผู้ร้องอีกครั้ง 30 เม.ย. เวลา 09.30 น.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณีดังกล่าว

สืบเนื่องจากเมื่อวันที่ 10 ก.พ. คณะกรรมการ ป.ป.ช.มีมติชี้มูลความผิดว่า น.ส.ปารีณา ยึดถือครอบครอง และใช้ประโยชน์ในที่ดินของรัฐ โดยมิชอบ เป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง กรณีนี้เป็นส.ส.กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม และกรณีเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรกระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง

"ปารีณา"ไม่รับคำสั่งศาล

ด้าน น.ส.ปารีณา เปิดเผยว่า "ขอไม่รับคำสั่งศาล และพร้อมเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม และมั่นใจในระบบกระบวนการยุติธรรม"

ขณะที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ กล่าวว่า "ไม่เป็นไรหรอก เขากำลังใจดีอยู่แล้ว" ผู้สื่อข่าวถามว่าเสียง ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ หายไป 1 เสียงจะกระทบต่อการทำงานหรือไม่ พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า "ถามอะไรก็ไม่รู้ เป็นเรื่องของผม สื่อไม่เกี่ยว"

18 ส.ส.ลั่นป.ป.ช.ฟันปมถือครองที่ดิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากนั้นกรณีของ น.ส.ปารีณายังมี ส.ส.ที่ถูกนายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมคมพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย เคยยื่นเรื่องต่อป.ป.ช.ให้ตรวจสอบการถือครองที่ดินของ ส.ส.จากหลายพรรคการเมือง ทั้งการถือครองที่ดิน กบ.ท.5 ที่ดิน ส.ป.ก. รวมถึงกรณีการถือครองกรรมสิทธิ์ทับพื้นที่เขตอุทยานแห่งชาติ จำนวน 18 ราย ได้แก่ นายสรวิทย์ เนื่องจำนงค์ ส.ส.ชลบุรี พรรคพลังประชารัฐ นายอนุชา น้อยวงศ์ ส.ส.พิษณุโลก พรรคพลังประชารัฐ น.ส.พิมพ์พร พรพฤตพันธ์ ส.ส.เพชรบูรณ์ พรรคพลังประชารัฐ

นางกนกวรรณ วิลาวัลย์รมช.ศึกษาธิการ จากพรรคภูมิใจไทย นายสฤษฏ์พงษ์ เกี่ยวข้อง ส.ส.กระบี่ พรรคภูมิใจไทย นายเกียรติ เหลืองขจรวิทย์ ส.ส.ลพบุรี พรรคภูมิใจไทย นายโชติพิพัฒน์ เตชะโสภณมณี ส.ส.กทม. พรรคอนาคตใหม่ ปัจจุบันสังกัดภูมิใจไทย นายมานพ ศรีผึ้ง ส.ส.นครสวรรค์ พรรคภูมิใจไทย นายสฤษดิ์ บุตรเนียร ส.ส.ปราจีนบุรี พรรคภูมิใจไทย นายสนอง เทพอักษรณรงค์ ส.ส.บุรีรัมย์ พรรคภูมิใจไทย

นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ นายวุฒิพงษ์ นามบุตร ส.ส.อุบลราชธานี พรรคประชาธิปัตย์ นายสพล จุลใส ส.ส.ชุมพร พรรคพลังประชารัฐไทย นายประเสริฐ จันทรวงทอง เลขาธิการ และ ส.ส.นครราชสีมา พรรคเพื่อไทย นายสุชาติภูมิไธย ส.ส.นครราชสีมา พรรคเพื่อไทย นายสงวน พงษ์มณี ส.ส.ลำพูน พรรคเพื่อไทย และนายจิรพงษ์ ทรงวัชรภรณ์ ส.ส.นนทบุรี พรรคเพื่อไทย นายศักดิ์นิยม นุ่มหนู ส.ส.ตราด พรรคก้าวไกล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่ากรณีนี้จึงเป็นที่จับตาว่าการพิจารณาชี้มูลความผิดจริยธรรม น.ส.ปารีณา ของป.ป.ช. จนกระทั่งศาลรับคำร้องและมีคำสั่งให้หยุดปฏิบัติหน้าที่ จะถือเป็นบรรทัดฐานเดียวกันในคดีที่เกี่ยวข้องกับ ส.ส.ทั้ง 18 รายหรือไม่

รับรองพรรคไทยสร้างไทยของ"สุธารัตน์"

ส่วนความเคลื่อนไหวในการจัดตั้งพรรคการเมือง ล่าสุดสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เปิดเผยว่า จากการที่ คุณหญิงสุธารัตน์ เกยราพันธ์ ประธานสถาบันสร้างไทย ระบุมว่า ได้ยื่นต่อ กกต.เพื่อขอตั้งพรรคใหม่ในชื่อพรรคไทยสร้างไทย โดยอยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบและรับรองของ กกต.

ล่าสุดมีรายงานข่าวว่า กกต.ได้รับรองการจัดตั้งพรรคไทยสร้างไทยแล้ว โดยเป็นพรรคในลำดับที่ 73 ในสารบบข้อมูลของพรรคการเมืองที่ยังดำเนินการอยู่ โดยพรรคไทยสร้างไทย THAI SANG THAI PARTY (TST) ใช้ชื่อย่อว่า "ทสท." มีรหัสพรรคที่ 227 จัดตั้งพรรคเมื่อวันที่ 23 มี.ค.2564 มีนายสือสร โยธาธ เป็นหัวหน้าพรรค นายวัลลภ ไชยไธสง เป็นเลขาธิการพรรคขณะที่สำนักงานพรรคตั้งอยู่ที่ 132/2 หมู่ 16 ถนนเจนจบทิศ ต.หนองสองห้อง อ.หนองสองห้อง จ.ขอนแก่น